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L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
ĮSISTEIGĖ PHILADEL- 

PHIJOS APSKRITIS

Į karo skolų ir procentų 
konferenciją, kuri neužilgo 
įvyks Washingtone, tarp ki­
tų yra pakviesta ir Lietuva.

Fašistų vadui Hitleriui 
stojus Vokietijos kancleriu 
(premijeru), vokiečių ka­
ringumas, be abejonės, pa­
kilsiąs. Vokiečių kaimynai 
turės budėti.

Sausio 28-tą Chicagoje 
radikalai prie japonų kon­
sulato organizavo demons­
traciją. Policija kelias de­
šimtis demonstrantų, arešta­
vo, kitus išvaikė.

Sausio 30-tą Atstovų Bu­
tas nutarė prailgint da 
12-kai mėnesių dabartinius 
gazolino taksus — po vieną 
centą už galioną.
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Paskutinių trijų metų lai­
kotarpy vienas iš kiekvienų 
dvidešimt dviejų bižnių ir 
industrinių koncernų suban­
krutavo; iš 6 bankų vienas 
užsidarė.

Tuo tarpu iš keturiasde-j 
šimt kolegijų užsidarė tik 
viena, iš 45' ligoninių užsi­
darė viena ir iš 2,344 baž­
nyčių užsidarė viena.

Žinovai sako, kad bažny­
čios, ligoninės ir kolegijos 
yra vedamos daugiau kon- 
servatyviškais pagrindais, 
negu šiaip jau biznio šako's.! 
Biznis siekia plėstis ir šako­
tis neturėdamas užtektinai 
išteklių, o bažnyčios, ligo­
ninės ir kolegijos dažniau­
sia statomos tik tada, kuo­
met kapitalas ir kiti ištek­
liai yra patikrinti.

UŽSIMUŠĖ A. J. V.
KONSULAS

Praga, Čekoslovakija. — 
Sausio 24-tą nusižudė Am. 
J. V. konsulas Raymond 
Davis. Tą vakarą jis su sa­
vo žmona ir artimais drau­
gais turėjo “arbatėlę.” Bu­
vo linksmas ir natūralūs.

Jis šoko iš viešbučio ant­
rojo aukšto į žemutinę aslą 
ir užsimušė. Čia pat sėdėjo 
Mrs. Davis, kuri pažinus sa­
vo vyrą apalpo.

Velionis Davis gimė Port­
land, Maine, 1883 m. 1905 
m. baigė B'owdoin kolegiją 
o 1907 m. Yale universite 
to girininkystės skyrių.

Saužudystės priežastis ne 
žinoma. Konsulo vietą Da 
vis užėmė 1932 metų pra­
džioje.

Paryžius, Prancūzija. — Sausio 28-tą parlamentas 
390 balsais prieš 193 b., premijero Paul-Boncour vy­
riausybei pareiškė nepasitikėjimą ir ji tą pačią dieną 
šalies prezidentui Lebrun’ui sudėjo rezignaciją.

Boncour kabinetas išsilaikė tik 40 dienų. Jis atsi­
rado nuvertus Edouard Herriot kabinetą, kuriam pa­
reikštas nepasitikėjimas dėl jo noro sumokėt Am. J. 
V. karo skolas ir procentus priėjusius 1932 m. gruo­
džio 15-tą.

Boncour kabinetas griuvo sąryšy su taksų biliaus 
svarstymu. Vyriausybė reikalavo pakelt penkiais pro­
centais taksus, kad tuo būdu subalansuoti valstybinį 
biudžetą. Po karštų debatų, parlamentas minėtą bilių 
390 balsais prieš 193 b. atmetė.

Prezidentas Lebrun pakvietė Edouard Daladier su­
daryt naują ministerių kabinetą, kurs pakvietimą pri­
ėmė ir griebėsi “lipdymo” darbo. Daladier pasiėmė 
sau premijero ir krašto apsaugos ministerių vietas, 
Boncour priėmė užsienio reikalų ministerio vietą.

Paryžiuj, Lyone, Nice ir kituose didesniuose mies­
tuose įvyko smarkios demonstracijos, kuriose protes­
tuojama prieš taksų didinimą. Tuo tarpu prie dabar­
tinių taksų valstybės iždas kiekvieną dieną brenda po 
$1,250,000 deficitan.

Naujo kabineto ateitis irgi neaiški.

Berlinas, Vokietija. — Sausio 28-tą nusivertė ir 
vokiečių generolo von Schleicher kabinetas. • Kaltina­
mi fašistai.

Svarbu pažymėt, kad gen. Schleicheris Papeno ka­
binete vaidino svarbią role, o kai atsistojo kabineto 
priešaky, kaip kancleris, tai daug kas tvirtino, kad 
Vokietija gavo stiprią valdžią. Patį Schleicherį laikė 
geležinės valios ir rankos vadu. Matyt, gyvenimas yra 
stipresnis už “stipriausius” vadus.

Prezidentas Hindenburg čia pat pakvietė buvusį 
kanclerį von Papeną, kuriam ■ pasiūlė sudaryt naują 
kabinetą. Von Papenas mėgino susitart su fašistų, 
nacijonalistų ir katalikų centro lyderiais. Sudarius iš 
šių trijų grupių bloką naujas ministerių kabinetas tu­
rėtų parlamente žymią daugumą. Bet Papeno pastan­
gos nuėjo veltui.

Paskesnės žinios praneša, kad Hindenburgas pa­
kvietė sudaryt kabinetą fašistų lyderį Adolfą Hitlerį 
ir šis sutikęs.

.Hitlerio sudaryto kabineto sąstatas taip išrodo: 
Hitler — kancleris, Franz von Papen — vice kancle­
ris, K. von Neurath — užsienio reikalų ministeris; 
kiti ministerial — A. Hugenberg, W. Frick, H. 
Goering, gen. Werner von Blomberg (krašto apsau­
gos), S. von Krosigk, F. Seldte, E. Reybenach.

Hitleris veda pasitarimus su centristais (katalikų 
partija), kad*gauti jų paramą. Centristams atsisakius 
remti, Hitleris ir jo" talkininkai neturės parlamente 
daugumos pasitikėjimo. Tuo atveju Hitleris žada iš- 
gaut prezidento autorizaciją paleist parlamentą ir pa- 
skelbti naujus rinkimus, kurie eitų po obalsiu: “Father- 
lando (tėvynės) gelbėtojai eina su Hitleriu ir Hin- 
denburgu!”

HALLORAN PALIUO- 
SAVO

Phoenix, Arizona. — Sausio 
25-tą teismas paliuosavo John J. 
Halloran, turtingą medžių pirk­
lį-

Jį kaltino, kad padėjęs Mrs. 
Judd supiaustyt į dalis nužudy­
tų Agnes Anne Leroi ir Hedvig 
Samuelson kūnus, pataręs jai 
laikyt paslaptį ir pabėgt į Cali- 
'orniją. Tie Mrs. Judd kaltini- 
nai ir valstybes gynėjų prirodi- 
nėjimai buvo persilpni ’Įtikint 
teisėją Niles, kuris išdavė pa- 
’iuosuojantį nuosprendį.

Kaip žinoma, Mrs. Judd už 
Jvilypę žmogžudystę yra nu­
teista mirti ir bausmės įvykdy­
mas buvo nuskirtai šių metų va­
sario 17-tą, bet pardonų tarybos 
nutarimu, jos įvykdymas atidė­
tas į balandžio 17-tą.

Chicago, 11^. — Sausio 25-tą 
nesugauti asmenys kėsinosi nu­
šaut Al. Capone seserį Mrs. Ma- 
falda Maritote. Iš 4 šūvių ta­
čiau nei vienas nekliudė.

Los Angeles, Cal. — Sausio 
25-tą savo namuoeū, po 6 mėne­
sių sirgimo, mirė Lewis J. 
Selznick, 62 m., vienas seniau­
sių judamų paveikslų industri­
jos pionierių. Velionis buvo sū­
nus vargingo žydo imigranto iš 
Rusijos.

BANDITAS 3 NUKOVĖ,
1 SUŽEIDĖ

IŠROVĖ PLAUKĄ —
NUSTOJO ČIAUDĖT

Princeton, Kentucky. — 
Sausio 29-tą slauge Mrs. 
Lonnie Dickson, 48 m., iš­
gelbėta nuo čiaudulio ligos.

Ji nuolat čiaudėjo ištisą 
savaitę, nuo 8 iki 25 kartų Į 
minutę. Čiaudulys dingo, 
kaip iš jos nosies buvo iš­
rautas “laukinis plaukas.” 
Slaugę prižiūrėjo dr. W. T. 
Moore.

Dabar daktarai mano at­
radę naują būdą, kai]) pa­
šalint čiaudulį.

MOTERŲ SĄJUNGOS 
SEIMAS

A. L. R. K. Moterų Są­
jungos 16-tas seimas Įvyks 
Shenandoah, Pa., rugpjūčio 
(August) 7-8-9 dienomis.

Nuoširdžiai prašoma kitai 
organizacijų tam naciam lai­
ke seimų nerengti.

Marijona Čižauskiene, 
Mot. S-'gos Centro Pirm.

Ar šiaip ar taip, Hitlerio tapimas Vokietijos kancle­
riu sujudino Europą. Kas toliau bus —- pagyvensim 
pamatysim. Kai kas jau spėlioja, kad Vokietija ran­
dasi monarkijos ar kraštutinės diktatūros išvakarėse.' 
Ex-kaizeris Wilhelmas džiaugiasi ir. kalba apie sugry- 
žimą į savo šalį. Iš antros pusės socialistai ir komunis­
tai žada “nepasiduoti.”

NEPAPRASTAS KONCERTAS
New York. —■ Sausio 251 graudus paveikslas. Visus 

d. Madison Square Garden,| sujaudino, kada visų tautų 
New Yorke, įvyko penktas! vėliavos plevėsavo, prižadė- 
Festival koncertas. Dalyva- i jimo aktui reiškiant — už- 
vo tūkstantinis choras; 200 laikyt tarptautinę taiką. Bet 
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tras, vadovaujant p. Wal­
ter lĮamrosch. Koncertas su­
sidarė iš 2 dalių: Bethoveno 
“Missa solemnis” — Agnus 
Dei ir Bethoveno “Devintas 
veikalas — Movement.”

Antroje daly, su choru ir 
orchestrų programoje, pasi­
rodė tarptautinė “pageant.” 
kurioje dalyvavo 32 tauti­
nės grupės su savo, vėliavo­
mis. Lietuvius atstovavo 
Karalienės Angelu par. cho­
ro, Brooklyne, 12 narių su 
Lietuvos vėliava. Buvo tai

koks supuolimas buvo: Lie­
tuvos vėliava plevėsavo tarp 
Kinijos ir Suomijos, o len­
kų šalia japonų iš kitos sce­
nos pusės.

Šešiolika tūkstančių žmo­
nių ilgai plojo p. Damrosch 
ir programos dalyviams.

Lietuviai labai gražiai pa­
sirodė. Buvęs

New York.—Sausio 26-tą di­
delės audros Atlantiko pakraš­
čiuose padare daug nuostolių. 
Daug valčių vilnys nutraukė to­
lyn į jūrą.

Philadelphia. Pa. — Sausio 
26-tą banditas nukovė dvi mote­
ris, policistą Frederick J. Do­
lan, o vieną moterį sunkiai su­
žeidė.

Kuomet banditas užpuolė Yet­
ter Copper ir toji pamatė Į ją 
atkištą revolverį, pradėjo spieg­
ti, banditas ją nukovė vietoj. 
Kitos dvi moterys, išgirdę šū­
vius, bėgo laiptais žemyn žiū­
rėt kas atsitiko, ir viena iš jų 
— Patsy Miller iš Camden, N. 
J., buvo nukauta mirtinai, kita 
sužeista. Bėgančiam banditui ke­
lią užstojo policistas Dolan, kurs 
išgirdęs šūvius skubinosi į tą 
vietą. Banditas jį irgi nukovė. 
Žmogžudys ieškomas.

New York. — Sausio 26-tą at­
plaukė laivas “American Mer­
chant,'’ kurs atvežė 22 asmenis 
išgelbėtus nuo nuskendusio bri­
tų laivo “Exeter City.’’ “Am. 
Merchant” laivo kapitonas G. C. 
Stedman už pasižymėjimą apdo­
vanotas medaliu, i

Detroit, Mich. — Pereitą savaitę Ford Motor Co. 
pradėjo uždarinėt savo dirbtuves.

Sausio 26-tą sustreikavo Briggs Manufacturing Co. 
dvi dirbtuvės, kur dirbo apie 6000 darbininkų ir iš- 
dirbinėja Fordo automobiliams reikalingas dalis. Fordo 
oficialai sako, kad jie be Briggs kompanijos žmonių 
talkos negali operuoti.

Briggs kompanijos darbininkai sako sustreikavę ne 
dėl algų nukapojimo, bet dėl atlyginimo kas link “ne­
gyvojo laiko” (dead time), kuris atsiranda pereinant 
iš vienos dirbtuvės dalies į kitą, arba susigadinus ma­
šinai.

Jeigu dalykai nepakryps į gerąją pusę, Fordas 
žada uždaryt ir kitas dirbtuves, veikiančias po visą 
šalį, kuriose dirba apie 100,000 darbininkų.

Henry Ford kaltina savo koitipetitorius ir bankie- 
rius, kad jie siekdami paimti į savo-rankas Fordo kon­
cerną, deda pastangų trukdyt naujų automobilių iš- 
dirbystę.

Paskesnės žinios paduoda, kad Briggs kompanijos 
dirbtuvėse streikas įra, būk dalis darbininkų grįžus 
darban.

Sausio 30-tą prie Briggs dirbtuvių įvyko riaušės. 
Du asmenys sužeisti. Policija dešimt asmenų areš­
tavo.MOTERYS Už TAIKA IR GEROVĘ

Springfield, Ill. — Sausio 26-tą apie 7 tūkstančiai 
• moterį] — senų, jaunų, motinų, mokyklų merginų — 
surengė paradą, kurio tikslas buvo atkreipt visuome­
nės ir vyriausybės dėmesį į minkštos anglies kasyklų 
darbininkų sunkią būklę.

Steito ir miesto policija stovėjo “ant kojų.” Bet 
moterys parodavo ramiai. Nuvykę prie gubernato­
riaus, moterų atstovės išdėstė apie apgailėtiną karą 
einantį tarp United Mine Workers ir Progressive 
Miners of America unijų ir įteikė peticiją reikalau­
jančią pašalpos ir kitų lengvatų. Gubernatorius Henry 
Horner padėkojo moterims už tvarkingą demonstraci­
ją ir pažadėjo dėt pastangas atstatymui taikos ir ge­
rovės.

Demonstrančių priešaky, gedulo ženklais, ėjo 50 
moterų, kurių vyrai ir tėvai žuvo Moweaqua kasyklos 
katastrofoj pereitų Kūčių dienoje.

APIE KINŲ-JAPONŲ MŪŠIUS
Shanghai. — Sausio 30-tą .kiniečiai paskelbė, kad 

tos dienos kovose Jehol provincijoj kiniečiai išmušė 
šimtus japonų.

Japonai giriasi, kad į keturias dienas jie atmušę 
net tris kiniečių atakas prie Didžiosios Kinų Sienos.

Sausio 30-tą Japonijos užsienio reikalų ministeris 
Yasyua Uchida pasiimto* Tautų Lygai notą, kurioje 
grasina išstot iš Lygos, jei ši nepakeis savo nusistaty­
mo Mandžūrijos klausimu.AIRIAI IŠSIRINKO NAUJA SEIMĄ

'■ Xr".*’St. Perpetue, Quebeck.—Sau­
sio 26-t'ą farmeris Lucien Ge­
rard užmušė 4 savo vaikus, i 
Penktą atrado sunkiai sumuštą į 
ir kritiškoj padėty. Gerald su-i 
imtas.

Dublin, Airija. — Sausio 24-tą Įvyko seimo (par­
lamento) rinkimai. Daugumą atstovų laimėjo dabar­
tinio šalies prezidento Eamon de Valeros partija — 
Fianna I^ail.. Rezultatai toki: Fianna Fail — 76, 
Cosgrave partija — 47, centriečių partija — 11, dar­
biečių — 8, nepriklausomų — 8, nepriklausomų dar­
biečių — 1 ; ir trys vietos da neišaiškintos.

Priešrinkimų Kova buvo aštri ir pasižymėjo riaušė­
mis. DaugelĮ stebina darbiečių gautas atstovi] skai- 

" čius. Prieš rinkimus pranašautą jei ne visiškas, tai 
bent didelis darbiečių susmukimas.

Pasirodo ir prie naujo parlamento De-Valerai bus 
sunku vest politinę liniją, kuri labai paini ir atsako­
mi nga.

—----------------- RADO
ŠLYKŠTUS ŽMOGŽUDYS

New York. — Sausio 27-tą 22 1 
m. amžiaus negras Lloyd Price ! 
prisipažino, kad jis įsiviliojęs 6 j 
metų amžiaus mergaite Helen .

NEGYVĄ
GARSIĄ POETĘ

York.—Sausio 29-tą 
jos apartamento

10-tos, 20-tos ir 301-mos 
kuopų suvažiavimas įvyko 
sausio 15 d., 1933, šv. An­
driejaus parapijos svetainė­
je, Philadelphia, Pa.

Susirinkimą atidarė pirm, 
S. Bairūnas 5:00 vai. po 
pietų malda.

Seka surašymas dalyvau­
jančių delegatų. 20 kp. — 
Jos. Turauskas, Ant. Balno­
tais, Jonas Mikušauskas, S. 
Bairūnas; 301 kp. — T. 
Dargužienė, J. Gudonienė, 
P. Mockus, S. Daugiela, M. 
lušinskas, P. Staniškis; 10 
k]), ir buvo delegatų.

Svarstoma suvažiavimo 
tikslas. Vienbalsiai pristo­
ta, kad suvažiavimas virstų 
apskrities suvažiavimu.

Nutarta kreiptis į Centrą 
lėl reikalingi] dokumentų 
apskrities įsteigimui. Tai- 
ji, prašome Centrą parūpin­
ti reikalingus dokumentus.

Įnešta, paremta ii’ nutar- 
a surengti kokią pramogą 

dėl apskrities fondo. Į ko­
misiją išrinkti šie: A. Po 
niškis, Jos. Turauskas, J. 
Gudonienė.

Seka valdybos rinkimas. 
Pasilieka tie patys: dvasios 
vadas bus iš kiekvienos kuo 
pos: kun. J. Kaulakis, kun. 
I. Zimblis, kun. J. čepukai- 
tis.

Sekantis susirinkimas į- 
vyks kaip tik gausime raš­
tus iš Centro apskrities rei­
kale.

I Pirm. S. Bairūnas susirin- 
i kimą uždarė 6:30 vai. po 
i pietų.

Pirm. S. Bairūnas
Rašt. P. Stanišlrs

Susiv. Centro prierašas: Gerb. 
PMladelplūjos kuopų atstovai 
rašo: kad “nutarta kreiptis Cen- 

į tran dėl reikalingų dokumentų.” 
Įkurti Susiv. apskritį specijalic 
dokumento ar leidimo nereikia 
Susiv. Centras gali tik tiek pa­
sakyti, kaip yra nurodyta Su i 
Konstitucijos str. 37, pragrotai 
1, 2 ir 3.

“1) Kuopos susitarusios tarp 
savęes, gali rengti apskričių suva­
žiavimus geresniam organizacijom 
reikalų aptarimui Susiv. gerovei i- 
jo išauginimui; reikia gerai įsido­
mėti, kad tokios apskritys turi 
Susiv. reikaluose tik patariamąjį 
balsą.

2) Apskritys sudaromos nema­
žiau, kaip iš 3-jų kp. ir tik viena 
apskritis tegali būti tam pačiam 
mieste, nežiūrint, kiek daug kuo­
pų ten būtų.

3) Apskritys savo susivažiavi­
muose išsirenka organizatorius, ku­
rių pareiga organizuoti naujas kuo­
pas ir prirašinėti naujus narius sa­
vo apskrityje.”

Tai svarbiausieji uždaviniai 
organizuojant Susiv. apskritis. 
Esame tikri, kad Philadelphijos 
susiorganizavusios kp. daugel ką 
gales nuveikti fraternalės dirvos 

. veikime.
Linkejame geriausio sekimosi 

užmanytojams ir raginame, kad 
ir kitos artimesnes kuopos, kaip 
Camden ir Chester prie to gra­
žaus darbo prisidėtų.

Juozas B. Saliūnas,
LRKSA. Sekretorius.

MORRISON IR RUBLEE 
RENKA FAKTUS

Kietos anglies operatorių 
ir angliakasių atstovų pa­
rinkti arbiteriai (tarpinir 
kai) algų ginčo išrišimui — 
Frank Morrison ir George 
Rublee, sako, darbuojas 
Jie renka iš abiejų push 
faktus. Kada bus nuospre? 
d is ir koks jis bus — paro­
dys ateitis.

Kalbama ir rašoma, kac 
Prezidento Roosevelto kabi­
nete Darbo Sekretoriaus vie­
tą užims Miss Frances Per­
kins iš New York.

Velionė savo veikalais 
pradėjo rodytis nuo 1907 
metų. Tarp svarbesnių vei­
kalų yra šie: “Helen of 
Troy” (poema), “Love 
Songs,” “Flame and Sha- 

” “Dark Moon” ir kiti.
Velionė'da gyva būdama

New
| atrado 
maudyklėj mirusią plačiai dow,”

Sterler į rūsį, ją užatakavęs ir žinomą poetę Sara Teas-
Z7~- žmogžudį išdavė dale,148 m. amžiaus. Velio- pareiškė norą, kad jai mi-užsmaugęs.

paišelis atrastas 
pildymo vietoj.

kriminalo pa- ne paskutiniais laikais sir- 
. gusi nervų liga.

rus kūnas būtų sudegintas, o 
pelenai išbarstyti po jūrą.
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APIE NAUJOS ADMINISTRACIJOS 
'EKONOMINĮ PLANĄ.

Būsimo Przidento Franklin D. Roosevelt artimiausi 
ekonomijos patarėjai, kaip Dr. Rexford Guy Tugwell, 
Columbia universiteto ekonomijos profesorius, ir kiti, 
išdirbo naujai administracijai ekonominį planą.

Šalis pergyvena didelį nedarbą ir ekonominę depre­
siją. Apie 13-ka milijonų sveikų vyrų ir moterų, norin­
čių dirbti, randasi be darbo, jie ir jų šeimynos pusba- 
džiąuja, arba minta iš labdarių ir valdžios “almųžnų,” 
tai visi susidomėję, ką gero duos nauja administracija su 
Prezidentu Roosevelt priešaky, kuri atsistos prie šalies 
vairo kovo 4-tą.

Roosevelto ekonominiai patarėjai savo programą su­
traukė į 7 punktus, kurie taip išrodo:

1. Padidint pajamų ir pelno taksus, ypač dėl aukš­
tesnių kategorijų; pardavimo tąksus (sales tax) panai­
kinti. -i ■-«*

2. Skubus viešų darbų programos vykdymas, pra­
džioj apimantis bent $5,000,000,000; tiesioginis suvargu­
sių bedarbių šelpimas; pusiau-viešų projektų vykdymas 
prisidedant Rekonstrukcinei Finansinei Korporacijai.

3. Viešų visuomeninių pelnų mažinimas visuomenės 
’(pirkėjų) naudai.

4. Pinigo vertės palaikymas; susilaikyt nuo inflia­
cijos, t. y. nuo padauginimo kursuojančių pinigų.

Čia vietoj pažymėt, kad atsiranda asmenų,Jr tai da 
labai Įtakingų, kurie Įrodinėja, kad padauginimas kur­
suojančių pinigų sumažintų depresiją ir jos pasėkas. Tuo­
met esą pakiltų ūkio produktai ir farmeriai galėtų pa­
kilt iš savo skolų. Roosevelto patarėjai įrodinėja, kad 
tai būtų klaida. Pinigų kiekis nuolat kyla, o gerove 
smunka žemyn. Pavyzdin, 1929 metais, kurie laikomi 
gerovės cukuru (viršūne), cirkuliacijoj buvo $4,800,-; 

’000,000, o šiais laikais yra $5,700,000,000. Taigi, jej 
nuo pinigų daugėjimo pareitų gerovė (prosperity), tai jį 
būtų laipsniškai kilus, o ne smukus žemyn. Pinigų in-į 
fliacija nedavė gero Anglijai ir kitoms šalims, ji niekcį 
gero neužtikrintų nei Amerikai, tik iššauktų paniką ii; 
susmukimą.

5. Biudžeto subalansavimas, atšaukiant 18-jį Amend-' 
mentą-(priverstinos prohibicijos įstatymą), kas pakeltu 
taksų pajamas.

6. Subalansavimas daugmeninių kainų (wholesale; 
price), ypač ūkio produktų žvilgsniu, su smulkmeniško* 
išpardavimo (retail) kostumeriams (pirkėjams) kaino-j 
mis. Kongresas šiuo reikalu pradžią jau yra padaręs.' ■

7. Racijonalizavimas skolų su kuriomis vyriausybė' 
turi sąryšio. Taip pat racijonalizavimas užsienio preky­
bos, muitų revizija, naujų rinkų suradimas amerikiečiui 
galiai medžiagai ir gaminiams.

Prie septinto punkto būsimo Prezidento patarėjai nu­
rodo Sovietų Rusiją ir jos rinkas. Bet pirm, negu so­
vietų valdžia pasidarys sukalbamesnė, ji reikalaus pri­
pažinimo. Prieš sovietų vyriausybės pripažinimą griežtai 
jau pasisakė Am. J. V. organizuotų- darbininkų vadas—; 
■Am. Darbo Federacijos Prezidentas William Green. Jis 
nurodo į tai, kad mūsų šaliai daugiau parduodant savo : 
gaminių Rusijai, atsilyginant, mes turėsime ir pas juos; 
daugiau pirkti. Tas reiškia, kad Am. J. Valstybių dar­
bininkai turės nukentėt materialiai ir moraliai, kadangi 
Šios šalies visuomenė turės pirkti produktus, kuriuos 
kruvinu prakaitu gamina sovietų pavergta darbininkija.

4. 
---------- M »«----------

■ ORGANIZUOTŲ DARBININKŲ IR 
j FARMERIŲ VADŲ PAREIŠKIMAI

--------------------------  /V ' -
Į Sausio 26-tą Amerikos Darbo Federacijos prezidentas 
William Green if Amerikos Farmų Biuro Federacijos 
;(Am. Farm Bureau Federation) prezidentas Edward 
■O’Neal padare pareiškimus, kurie verti įsidėmėjimo. 
*' W. Green išsireiškė, kad 2,500,000 organizuotų uni- 
jistų pasirengę mąršavimui ir gal būt tokiai kovai, ko­
kios ši šalis iš darbininkų pusės da nėra mačius.

Ed. O’Neal sako: “Jeigu nieko nebus padaryta Ame­
rikos farmerių gerovei, nedaugiau kaip už dvylikos mė­
nesių mes turėsim revoliuciją.”

Vyriausybė ir biznio vadai raginami į tai atkreipti 
dėmesį.

Daug kas stebisi iš p. Green tokio radikalaus pareiš­
kimo. Šiaip jau jį įprasta buvo laikyt nekaringu, nuo­
lankiu žmogumi. Mafioma, kad jo karingumą uždegė 
kiti unijos žmonės.
. Ar šiaip, ar taip, jų pareiškimai neišrodo į bliofavi- 
mą ar į tuščias frazes. Už jų randasi milijonai bedarbių, 
badaujančių ir desperacijos apimtų Amerikos gyventojų 
piliečių.
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9770 SAVANORIŲ
GAVO ŽEMĖS

KAS DEDAS
SOVIETIJOJ

mus yra nenormalus ir jį reiktų pa­
taisyti. Dėl šio nenormalumo daž­
nai nukenčia ne vienas siuntinio 
gavėjas, nes dažniausiai tokį siun­
tini reikia išpirkti tik dėl manda­
gumo ; o be to, juk daiktą pama­
tai tik tada, kai jau esi siuntinį 
išpirkęs. Muitų įstatyme reiktų 
pažymėti, kad tokie siuntiniai, ku­
rie .turi aiškių įrodymų, jog jie 
siunčiami dovanoms, turėtų būti 
praleidžiami be muito. Iš tokių 
siuntinių valstybei pelnas labai ma­
žas, o santykių gadinimas didelis. 
Kam gi tokiais formalumais truk­
dyti, jeigu svetur gyveną, lietuviai 
nori saviesiems šį tą dovanoti ii 
tuo savo simpatijas jiems pareikš­
ti.”

Toliau A. K-šta rašo apie siun­
tinių išvyniojimą ir išdraikymą 
juos patikrinant. Jis sako, kad 
iš siunčiamų dovanų, joms per­
ėjus per muito Įstaigą, pasidarc 
tik jovalas.

SVAIGALŲ PROBLEMA 
STEITŲ LEGISLA-

TŪROSE

Kazokai Įvarė komisarams 
baimės

Nr. 4. Sausio-Jan^6^1933

A. A. ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULEVIČIUS, 
Pirmasis Lietuvos Apaštališkas Vizitatorius, garbingas Lietuvos 
ir Bažnyčios veikėjas, buvęs Marijonų vienuolyno viršininkas. 
1918 m. buvo paskirtas Vilniaus vyskupu. Gimė 1871 m., mirė 
sausio 27, 1927 m., Kaune.

Nors Sovietų Rusijos cen­
zūra labai aštri, bet vis dėl­
to žinios “iš komunistų ro­
jaus” prasiveržia įvairiais 
keliais. Tos žinios parodo, 
kad gyventojai ten vargsta, 
kenčia, velka baisų jungą li­
kai kada mėgina stot į ko­
vą su savo pavergėjais.

Paskutiniu laiku pasklido 
žinių, kad sovietų vyriausy­
bė kelias dešimtis tūkstan­
čių kazokų ir jų šeimynas iš 
šiaurinio Kaukazo, Kuba- 
niaus regijono, ištrėmė i To­
limąjį Sibirą, o į jų vietą 
sukrausto raudonosios armi­
jos veteranus.

Apie kazokų maištą įdo­
mių žinių paduoda rusų 
imigrantų laikraštis “Voz- 
roždenija,” leidžiamas Pa­
ryžiuje.

Kazokai, nepakęsdami 
vargo ir bado sukilo. Jų ar­
mijai vadovavo reguliarūs 
kazokai aficieriai. Visi ka­
zokai moka gerai vartot 
ginklą ir visi sukilo, išskyrus 
senelius besveikačius ir vai­
kus. Karas buvo smarkus. 
Kazokai buvo užėmę kelias 
sovietų armijos stovyklas. 
Jie turėjo šautuvus, kulko­
svaidžius, trūko tik sunkios 
artilerijos.

Greitu laiku sukilėliai už­
ėmė teritoriją 250 kvadrati­
nių mylių dydžio ir įsteigė 
savo laikiną vyriausybę su 
generolu Govorin priešaky.

Sovietų vyriausybė iš Ros­
tovo pasiuntė raudonąją ar­
miją numalšint sukilimą. Po 
trijų dienų kovos į sukilėlių 
rankas pateko keturios lau­
ko kanuolės, 11 kulkosvai­
džių, šimtai šautuvų ir daug 
medikališkų priemonių ir 
medžiagos. Sukilėlių gene- 
ralis štabas sulaikė savo jė­
gas nuo vijimosi sumuštos 
raudonos armijos, bet įsakė 
tvirtintis savo pozicijose pa­
sitikint, kad kiti distriktai 
prisidės prie sukilimo.

Po to sovietų vyriausybė 
pasiuntė gausią armiją ge­
rai aprūpintą ginklais ir 
amunicija ir tik po 12 die­
nų atkaklių mūšių sukilėliai 
buvo nuveikti. Mūšių vietos 
buvo nuklotos nukautųjų 
kūnais. Raudonai armijai 
buvo įsakyta neimt nelais­
vėn, bet užmušti ant vietos.

Komisarai gali triumfuot, 
kad jų rankose randasi tan­
kai, kanuolės, šautuvai ir ki­
tos žudymo priemonės, o jų 
priešai randasi beginkliai.

FARMERIAI LAIKOSI 
VIENYBĖS

Lietuvos laikraščiai praneša: 
I 

“Besikuriant nepriklausomai Lie­
tuvai, Į laisves gynėjų eiles stojo 
tūkstančiai savanorių. Savanoriams 
duodama pirmenybių žemės gauti. 
Žemė savanoriams buvo, pradėta 
dalinti 1920 metais. Tais metais 
žemės gavo tik 55 savanoriai. 1921 
metais įemės gavo jau 182, 1922 
met. — 156, 1923 met. — 1549, 
1924 m. — 1484, 1925 — 999, 
1926 m. — 582, 1927 m. — 1038, 
1928 m. — 1310, 1929 m. — 745, 
1930 m. — 739, 1931 m. 451 ir 
pereitais metais — 480. Vadinasi, 
žeme aprūpinta jau 9770 savano­
rių (tame skaičiuje ir žuvusių ka­
ruose savanorių šeimos). Savano­
rių ligi šiol yra suregistruota, iš 
viso 10,571. Tokiu būdu išeina, 
kad žemės negavo dar 801 savano­
ris.”
Savanoriams žeme duodama 

■inant Steigiamo Seimo priimtu 
jemčs Reformos Įstatymu. Duo- i 
lama žemė iš buvusių didžiųjų; 
Įvarų, kuriuos valdė svetimtau-Į 
'iai, daugumoj lenkai, priešingi; 
Lietuvos tautine^ ir kultūrinei I 

isvei.

'RIE KO LENKAI
PRIVEDĖ VILNIJĄ

Pačių lenkų spauda rašo apie 
• ^paprastai išsiplatinusią saužu- 
’.ysčių epidemiją. Štai kaip iš- 
odo skaitlinės:

1932 m. per H mėnesių Vilniuj 
žudėsi 189 žmonės, iš jų 112 mirė. 
Daugiausia žudosi nuskurdę inteli­
gentai. Jų žudėsi 143. Kaimuose 
per pirmą 1932 m. pusmetį žudė­
si 88 žmonės, iš jų 37 mirė. Žu­
dėsi daugiausia nuskurdę ūkininkai 
ir dvarininkai. Palyginti su 1931 
metais savižudysčių padidėjo 90 
procentų.

Vilniaus lietuvių laikraščiai 
Račiai tvirtina, kad sodiečiai ir 
,’teligentai žudosi neturėdami 
ą valgyt.

DOVANOS IR “JOVALAS”

Dienrašty “Ryte” A. K-šta 
ašo:

“Kalėdų švenčhj metu viena a- 
merikiftė, įžymi lietuvė veikėja, 
atsiuntė mano vardu siuntinėlį, ku­
riame buvo šiokie tokie daikteliai— 
mažmožiai, skirti dovanėlėms jos 
brangiems asmenims—sūnui, krikš­
to dukrelei, giminaičiui, geriems 
pažįstamiems ir tt. Vienas daikte­
lis buvo ir vienai Kauno įžymiai 
poniai. Kai kurie tų daiktų buvo 
vartoti. Bet vis tik visam siunti- 

-nėliui uždėta muito Lt. 99,25. Be 
to dar priskaityta keli litai artelės 
ir komiso. Kažin kaip brangiai at­
siųstuosius daiktelius vertintumėme, 
bet jie tikrai neverti tiek, kiek už 
juos sumokėta muito ir kitų išlai­
dų.

“Esu girdėjęs jau ne vieną nu- 
siskundžiant, ypač iš kaimiečių, 
kad atsiunčiamosios iš Amerikos 
dovanos toli gražu nesančios tiek 
vertos, kiek už- jas sumokama mui­
to. Neseniai viena amerikietė lie­
tuvė atsiuntė savo gerai pažįstamai 
vieną mažmožėlį, už kuri reikėję 
sumokėti apie 40 litų muito, o pats 
daiktelis buvęs nedaugiau kaip 
15—20 litų vertas palyginant su 
Kauno kainomis. Kai siuntinio ga­
vėja pasiskundusi siuntėjai, tai ši, 
ne be pagrindo, parašiusi apie Lie­
tuvą ''nelabai švelnių dalykų. Sar- 
kau atrašiusi ne be pagrindo, nes, 
kiek žinau, kai kuriose valstybėse 
iš tikrųjų nuo siunčiamųjų dovanų, 
ypač švenčių metu, joks muitas ne­
imamas. Žinoma, juk muitas ima­
mas ne valdininko nuožiūra, bet pa­
gal muito tarifą, kuris yra įstaty­
mu nustatytas. Bet kai žiūrima 
tik įstatymo raidės, o ne jo pras­
mės ir dvasios, tai dažnai išeina 
absurdas. Taigi šis dalykas pas

Associated Press praneši­
nu, paskutiniu laiku atski- 
•ų steitų legislatūrose labai 
Toliai y,ra svarstomas svai­
galų klausimas.-

Tas liečia 18-jo amend- 
mento (prohibcijos) ir Vol­
stead Akto likimą.

Rhode Island, New York 
ir Michigan steitų legislatū- 
rų komisijos jau turi sufor­
mulavę svaigalų kontroles 
planą.

Virginia steito legislatūra 
jau priėmė ir ^pasiuntė pe­
ticiją Am. J. V. Kongresui 

; reikalaujant atšaukti 18-jį 
; Amendmenta
i Georgia, Maine ir New 
Hampshire svarsto alaus 
legalizacijos klausimą ir 
laukia Kongreso akcijos 
18-jo Amendmento reikalu.;

Ohio, Illinois, Indiana, 
I Minnesota, Wyoming ir ki­
ltų steitų Slapieji darbuojasi, 
kad jų legislatures svaigalų 
problemą graičiau išspręstų.

Sausio 25-tą Wisconsino 
legislatūra pasisakė už at­
šaukimą 18-jo (Prohibici­
jos) Amendmento. Rezoliu­
cija bus pasiųsta Kongresui.

Svaigalų problema darosi 
aktualesnė, kai steitų vy­
riausybės turi apsvarstyt ir 
sudaryt biudžetus — paja­
mas ir išlaidas. Kadangi 
svaigalai užtikrina iždams 
nemažą pajamų šaltinį, dėl 
to į šį klausimą taip godžiai 
žiūrima.

Priverstinos prohibicijos 
dienelės darosi vis “smūt- 
nesnės” iri “markatnesnės.”

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS 

v.

GINČAI “MĖLYNO ĮSTA­
TYMO” REIKALU

Šią savaitę Pennsylvani- 
jos legislature j prasidėjo 
ginčai dėl taip vadinamo 
“mėlynojo įstatymo.” šis 
įstatymas yra priimtas 1794 
metais ir jis uždraudžia sek­
madieniais sporto žaidimus, 
teatrų veikimą ir kitokius 
pasilinksminimus. Už šio 
įstatymo panaikinimą ir mo­
difikavimą kova eina nuola­
tos, bet jo šalininkai iki šiol 
vis laimėdavo. Bet reikia 
pastebėt, kad to įstatymo 
oponentų skaičius nuola vis 
augo.

Organizuotų darbininkų lyderiai reikalauja, kad ne­
atidėliojant būtų trumpinamos darbo valandos; žmoniš­
kų algų užtikrinimas; teisė organizuotis; federalė kon­
trolė korporacijų darančių tarpsteitinį (interstate) biznį; 
nacionalis ekonominis planas; investorių protekcija; 
darbininkų teisių sulyginimas industrijose, kur jie dirba ; 
vyriausybės kontrolė kredito produkcijos finansavime; 
federalis įsikišimas kas link darbo, pajamų, ekonomi­
nio balanso nustatymo; teisingas turto-padalinimas nu­
statant pajamų ir pelno taksus.

Dabartinės republikonų administracijos dienos jau 
baigiasi. Reik tikėtis, kad šiuos pareiškimus ir įspėji- i 
mus girdi ir mato būsimos administracijos lyderiai. 1

Kad ir trumpai Azijos saus- 
žemį, vandenį, orą, dalis apibė­
gus, antras iš eilės klausimas: 
na, o kada gi ir kaip pirmieji 
žmonės ten atsirado?

Atsakyti į tai galutinai veik 
negalima. Žinom tiik tiek, tai y- 
ra, kad žmogus ne amžinastis. 

! Jis turėjo pradžią. Bet kadangi 
: jis pats buvo užimtas kuo kitu, 
o nebuvo kito jį pavaduoti, už 
tat toji taip mums svarbi data 
paliko neužrašyta.

Tai viena. Antra. Žinia taip 
pat, jogei pirmutinis žmogus 
atsirado Azijoj. Prie šio punkto 
ne vienu keliu einama. Vieni 
eina vienaip, kiti kitaip. Ta­
čiau visi prieina prie to paties 
bendro galo, vadinasi,; kad Azi­
ja yra tai lopšys, kuris užniū­
niavo pirmąjį žmogų, tik tiek 
galim pasakyt ir mes. Dėl to 
gi kai kiti, taip ir mes, palik­
sim žmogų kaip vienetą, o im­
simės už žmonių būrio, kuris, 
jei ir ne visai atatinkamą, tai 
nors bent šiokią-tokią istoriją 
turi. Reiškia, kada atsirado Azi­
joje žmonių būriai?

Tiesa, ir šin užklausiman ga­
lutinai atsakyti negalim; bet ga­
lim kiek nors.

Kalbant apie senovės Aziją, 
reikia būtinai prisilaikyti ir se­
novės kalendoriaus. Mūsų laiko 
skaitlinėje ne vien metas, bet ir 
valanda labai daug reiškia. Ka­
dangi mums netrūksta įnagių ir 
tokius smulkučius sužiūrėti. Ki­
taip būta kitados. Nekalbant a- 
pie valandas, net ir čieli metai 
ne ką daug anuomet svėrė. Šimt­
metis, gal nūn sakytum amžius, 
tai ir buvo veik pati smulkiausi 
laiko dalelė. Tos taisyklės pri­
silaikant, išsižiūri, jog apie as­
tuoni tūkstančiai metų, senovės 
kalendoriaus prisilaikant, ypač 
Azijos pakraščiuose sutinkam 
jau čielus žmonių būrius. Su­
prantama, dabar juos mes vadin­
tum tautomis; anuomet, — bū­
riai.

Ten, kur dabar atsiranda Ki­
nija, ir gerai mums žinomas Si- 
byras, žmonės jau šimtų-tūkstan- 
čiais blaškėsi. Ir buvo panašūs 
dabartiniams kinams savo išvaiz­
da. Kitaip sakius, — mongolai.

veno žmonės panašūs mums. Vi­
saip jie save vadino. Bet daž­
niausiai vadinta juos semitais. 
Tie patys šiandien vadinasi žy­
dais. Atrodytų, jog žydai už 
mongolus buvo kur kas aukščiau 
iškilę.

Na o pačiame Azijos viduryje 
gyveno žmonės nei mojigolams 
panašūs, nei žydams artimi. Jie 
vadindavęs turonais.

Jūjų būta ir už mongolus ir už 
žydus apsukresnių. Kai jie pa­
matė žyduose pažangos eigą, 
nieko nelaukę susiburia vieny- 
bėn ir atėję užkariauja žydus 
visus iki vienam. Ir laiko juos 
savo vergais net apie porą tūks­
tančių metų. Aiškus dalykas, 
žydams tas nepatiko. Kas gyvas 
bėgo Arabijon, Babilionijon, na 
ir garsian Kanaano apskritin.

Galų-galė, ■ kai kitados turo- 
nai, taip dabar' žydai .iš visų 
kraštų subėgę išmuša lauk tu- 
ronius ir savo žemes atsiima at­
gal. Ir, kaip kitados žydai, taip 
dabar turoniai žydų supliekti 
neša savo kailius į tolimiausius 
žemės sklypus. Dalis jų atsi- 
kliūva Europon.

Kad ir ne mūsų dalykas, tai 
vienok gal nieko nekenks, jei 
prie šio punkto ilgiau užtruk- 
sim.

Atrodytų, jog anieji senovės 
turoniai, ar tik nebus mūsų ai­
niai. Anądien jau suminėjom 
lietuvio ir žydo artimas ypaty­
bes, tai yra, kad jiedu amžinai 
rnėgia vienas kitam užjausti, ir 
tam panašiai. Daleidus, jog is­
toriją sekam gerai, reiškia, kad 
lietuviai esą anų turonių atža­
los, ką žydus vergijoje per du 
tūkstančiu metų laikė, — nebū­
tų naujiena, dėl ko taip yra. Jei- 
gi lietuviai, kaipo valdovai, ir 
tiek laiko išlaiko .^žydus savo 
pavaldiniais, vienų ypatybes pe­
rėjo kituosna. Iš netyčių, ant 
kiek žydai sulietuvėjo, ant tiek 
lietuviai sužydėjo.

Tai vienok, kas gal mums 
svarbiau šičionai, tai gal tas, 
kad, žydai iš savo žemių išbai­
dyti, savo žydiškumo nemeta. 
Priešingai, ir kur tik atsikliūva, 
visur savo tautinę sąmonę ugdi- 
na. Turonius lauk iššlavę, grįž-

Sausio 26-tą Bowling, 
Ohio, buvo išlicitavimas 
Wallace Kramp farmos. Mi­
nėto farmerio skola siekė 
$800.00. Susirinkę.. fąrme- 
riai išvijo Inter-City fin­
ance kompanijos menagerį 
John Crom ir viską, patys 
išpirko — už 14 dolerių. 
Farmeriai sako — jie nema­
to kitos išeities parodyt sa­
vo būklės visuomenei, kaip 
tik stojant vienas už kitą. 
Jie sako — mes nesam ko­
munistai, tik ištikimi ame­
rikiečiai. Kova už būvį pri­
verčia imtis tokių priemo­
nių.

Ir kitų vietų farmeriai e- 
nergingai organizuojasi ir 
kovoja su jų nuosavybių iš- 
licitavimu, ypač patekimu Į 
kompapijų ir spekuliantų 
rankas.

Sausio 27-tą Atstovų Bu­
tas 129 balsais prieš 118 b., 
sausojo įstatymo vykdymui 
biudžetą nustatė $8,440,000. 
Prihibicijos departamentas 
reikalavo $9,126,000.

Gi ten, kur dabar yra Persi- ta atgal savon žemėn kur įkas 
ja, Palestina, ir taip toliau, gy- didesniais ir galingesniais. Kai

2
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matai Arabija, Mesopotamija, j 
Kanaanas susivienija. Apie tūks­
tantis ir penki šimtai metų 
prieš Kristaus gimimą, išsprogs­
ta Asirija. Kitaip tarus, geriau 
mums girdėta Sirija.

Žydai turonių išmokinti, ne­
laukia, kol kits juos užpuls; da­
bar jau jie kitus visupirmu už­
puola. -|

Dvyliktame amžiuje pirm 
Kristaus, žydiškoji Sirija gana 
stipriai galinėjosi su kur kas už i 
savo tvirtesne Babilionija. Kau­
tynės tęsėsi ilgus amžius. Galų-, 
gale pasirodė, jog babilioniečiai 
tai ne turoniai! Apie septinto 
amžiaus pradžią, Sirija ir su sa­
vo sostine Niniva pakliūva ba- 
bilioniečių nuožiūrom Ir tuo 
baigėsi žydų laisvė ir valstybė. 
Tačiau ir šiuo kart žydai nenu­
simena. Babilioniečiams bernau­
dami, visaip ir gražiausiai savo i 
laisvės dienas apgieda ir apver-j 
kia. Kuo buvo Maironis lietu-i 
viams, tuo buvo Jeremijas žy­
dams. Patarčiau skaitytojui ne­
atidėliojant Jeremijo “Griau- 
džius Verksmus” perskaityti. 
Apsimoka.

Betgi ir Babilionijai nebuvo 
ilgai lemta gyventi. Nespėjo 
praūžti metų šimtinė, kai štai 
ve persų karžygiai Kirus ir Da­
rius babilioniečius prie savo 
valstybės priplaka. Nors ne il­
gam. Už širrrto metų vėliau, Ma­
kedonijos narsuolis Aleksandras 
Didysis Babilionija prie Make­
donijos prispiria. Ir tai vis dė­
jos pirm Kristui gimus. Tik a- 
pie 'septintą amžių Kristui gi­
mus, turkai pakyla. Neilgai tru­
kus, už penkiasdešimt metų, vi­
si tie Azijos sklypai jų valdžion 
patenka, ir taip paliekti veik iki 
pasauliniam karui pasibaigus. 
Tiesa, tarpais totoriai iš Azijos 
lygumų atsibasto ir turkams ran­
kas suraišo. Bet nieko galuti­
nai nelaimi. Turkai, kai buvę, 
taip ir lieka Mažutės Azijos gas- 
padoriais.

Tai daug maž tokis atsaky­
mas užklausiman, kada ir kaip 
pirmieji žmonės Azijoje atsira­
do.

Šisai atsakymas ir da vieną 
užklausimą pridengia, tai yra, 
dėl ko Kristus žemėn atėjo?. .

Nemažiau, kai, per aštuonis 
tūkstančius metų žmonių čielos 
galybės kamuojas ir ieško sau 
atatinkamesnio sugyvenimo. Kad 
atsiekti tai, nemato kito kelio, 
kaip tik save smaugti. Vienati­
nė kiekvieno mintis, — kaip nu-’ 
diegti kitą. Tik tam organizuo­
jama didelės ir brangios armi­
jos. Tik kruviniausi karai ve­
dami. Vieni neva laimi, kiti pra- 
laimi. Gi iš šalies žiūrinčiam' 
atrodo, jog niekas o niekas ne­
laimėjo, kadangi nebuvo ką lai-, 
mėti. Tai būta, taip sakant, 
dviejų plikių gadynės už šukas.

Ateina Kristus. Ir kaip vei­
kiai viskas savo tvarkon glau­
džias. Tas pat kontinentas, tie 
patys žmonės, o kokis skirtu­
mas! Pora tūkstančių metų da 
nepraslinksta, o palygink anų 
amžių darbus su nūdieniniais ir
turėsi atsakymą, — dėl ko Kris­
tus žemėn atėjo. Tai viena. 
Antra. Kad Kristus nėra tik 
šiaip jau sau įžymus istorijos 
asmuo, — tokių įvairiausio plau­
ko būta, — o tik tikras Dievas, 
kurio ne t’ik žmonės, “bet ir au­
dra ir vėjai klauso.”

ATEITININKŲ SENDRAU­
GIŲ KONFERENCIJA

Kaune įvyko Ateitininkų Sen­
draugių Sąjungos konferencija. 
Šią s-gą, kaip žinome, sudaro 
jau- baigę mokslus ateitininkai, 
užimą įvairias vietas, dirbą į- 
vairų darbą katalikai inteligen* 
tai. Savo konferencijoj jie nu­
tarė sustiprinti veikimą, pa­
traukti s-gon katalikus inteli­
gentus, gyvenančius provincijoj 
ir įtraukti visus į platesnį kul­
tūrinį darbą.

KAS BUVO PSRMiSJI KLAIPĖDOS 
KRAŠTO GYVENTOJAI? LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.Iki 1919 m. Versalio sutarties 

beveik-visų buvo pripažinta, kad 
lietuvių-prūsų siena siekia Prie- 
gclio upę. Žymiausieji vokiečių 
mokslininkai, kurie tyrinėjo lie­
tuvių ir prūsų praeitį, buvo nuo­
monės, kad pirmieji Įsikūrė lie­
tuviai ne tik dabartiniame Klai­
pėdos krašte, bet jie gyvena nuo 
senų senovės už Nemuno upės. 
Pav., vokiečių istorikai: Bezzen- 
bergeris, Toeppenas ir kiti įro­
dė, pasirėmę chronikomis ir fi­
lologiniais daviniais, kad Nadra- 
vai ir Šalavai, kurie gyveno ana­
pus Nemuno, buvo lietuviai. 
Taip pat niekas neabejojo, kad 
lietuviai gyveno tarp Nemuno 
žemupio ir žemaičių kalnagūbrio 
— dabartiniam Klaipėdos kraš­
te. Šią nuomonę palaikė ir kiti 
lietuvių praeities tyrinėtojai.

Bet Versalio sutartimi atsky­
rus Klaipėdos kraštą nuo vokie­
čių ir vėliau jį prijungus prie 
Lietuvos, vokiečiai ėmė išsijuo­
sę įrodinėti, kad jų mokslininkų 
ankstyvesnė nuomonė buvusi 
klaidinga, kad he tik Rytprū­
siuose lietuviai yra ateiviai, bet 
ir Klaipėdos kraštą jie XV šimt­
mečio antroj pusėj kolonizavę. 
O pirmieji Klaipėdos krašto gy­
ventojai buvę vokiečių ordipas, 
kuris atvykęs čia, radęs jį miš­
kais apaugusį ir neapgyventą. 
Šią mintį vokiečiai platina per 
radio, per spaudą ir moksliniais 
veikalais. Kam jie savo anksty­
vesnį teisingą nusistatymą pa­
keitė, visai lengva suprasti.

Klaipėdos kraštas .buvo atskir­
tas nuo Vokietijos ir atiduotas 
Lietuvos suverenitetui dėl su­
metimų, kad šio krašto gyven- 

j tojai nuo senų senovės buvo kil­
mes ir tautybės atžvilgiu lietu­
viai. Taip vokiečiams paaiški­
no Klemenso, atsakydamas i vo­
kiečių notą, įteiktą 1919 metais 
Taikos Kongresui Versalyje, ku­
rioj vokiečiai protestavo prieš 
Klaipėdos krašto atskyrimą, kai­
po nesuderinamą su tautybės A- 
merikos prezidento Vilsono pa­
skelbtu principu. Gavę tokį 
K.femenso atsakymą, jie pamatė, 
kad jų pačių pripažinimas, jog 
Klaipėdos krašto gyventojai nuo 
senų senovės yYa lietuviai, išėjo 

.jų nenaudai. Todėl vokiečiai ir 
C nė įvairiomis priemonėmis įti­
kinėti pasaulio opiniją, kad da­
bartiniai Klaipėdos krašto lietu­
viai yra tik ateiviai — kolonis­
tai, ir esą atskiriant Klaipėdos 
kraštą nuo Vokietijos ir jį pri­
jungiant prie Lietuvos, pasirė­
mus tautybės principu, su vo­
kiečiais pasielgta neteišingai.

Vokiečiams besistengiant su­
griauti Versalio sutartį ir pa­
grobti Klaipėdos kraštą, tarp ki­
tų nuo jų šia sutartimi atimtų 
žemių, reikia šias pastangas pa­
teisinti ir įtikinti viešąją nuo­
monę, kad jie atitaiso tik pada­
rytą per nežinojimą klaidą. Jie 
gerai žino, kad šių dienų tarp­
tautinėj politikoj viešoji nuomo­
nė labai daug sveria. Todėl jie 
ir stengiasi ją nustatyti savo 
naudai Klaipėdos krašto reika­
lu, įrodynėdami, kad Lietuva 
neturi nei tautinio, nei istorinio 
pagrindo pretenduoti į Klaipė-

lortizatoriai, atvykę daug vėliau 
v.ž vokiečius, remiasi beveik tik

: ( kronikų medžiaga. Filologiją 
;;e aplenkia, kaip nenaudingą jų 
1 idencingiems tikslams. Mat, 
v'Stovių lietuviški-■'vardai, ku­
riais rėmėsi ankstyvesnieji vo- 
lilečių mokslininkai: Bezzen- 
b.’rgeris, Toeppenas, Trautma­
ns ir kiti, aiškiai įrodo lietu­
vių buvimą nuo senų senovės 
Klaipėdos krašte ir Rytprūsiuo­
se O chronikų nurodymais ga- 
l'ma spekuliuoti savo tezei ne- 
r udingas vietas, apleidžiant ar­
iat iškreipiant, ką padarė žy­
miausia naujos vokiečių pažiū­
ros1 skleidėja G. Heirich-Mor- 
t inšėti Savo parašytoj 1922 m. ir 
i leistoj 1927 m. Klaipėdoj di- 
cjrtacijoj: “Beitrege...”

G. Heinrich-Mortensen sten­
gusi įrodyti, kad Šalavų, Nadra- 
vi ir Sūdavų giminės niekuo­
met lietuviams nepriklausiusios, 
k irias ordinas jau 1274 metais 
g Tutinai nukariavęs. O dabar­
tiniai Rytprūsių lietuviai vėliau 
c .vykę. Dabartinis Klaipėdos 
kraštas buvęs tyrumai ir miškais 
nuaugęs, kuriame kryžeiviai — 
v .'-kiečiai pirmieji įsikūrę. Že­
maičių siena ėjusi kryptimi, 
Tverai, Viduklė, Ariogala ir to- 
1 au Kauno, Gardino linkui. Tai . 
yra niekuo nepamatuoti tvirti­
nimai. Pirmiausia, kryžeiviai ir 
k įlavijiečiai, atėję į šių dienų 
Klaipėdos kraštą, rado jį tirštai 
lietuvių gyvenamą. Pav., Dūs- 
b.irgas sako, kad kryžeiviai 
1133 metais, žiemos metu, perė­
jo Nemuną ir puolė lietuvių pi­
li. Bisenę, esančią prie pat Ne­
muno, ir ją paėmę, apiplėšė vi­
sų. apylinkę, išdegino trobesius 
i.- dideliu grobiu nešini grįžo. 
Antroj vietoj Dusburgas aiškiai 
nusako, kad vėlesniais laikais 
pastovioji lietuvių prūsų siena 
buvo Nemunas. Kryžeiviai, nu­
kariavę prūsus ir 1283 metai; 
pradėję karą prieš lietuvius, ra­
do šiapus Nemuno lietuvių pi­
lis su tirštai apgyventa apylin­
ke. Be to, kryžeivių žvalgi 
pranešimai taip pat įrodo, kac 
Klaipėdos krašte gyventa prieš 
jų atėjimą lietuvių. Kita ver­
tus, Livonijos ordinas, išsikėlęs 
1252 metais Klaipėdos krašte 
kur dabar yra Klaipėdos mieš­
tis, rado čia gyventojus lietu­
vius, su kuriais turėjo kovoti ir 
apsigynimui pastatyti Klaipė­
dos pilį. Klaipėdos krašto vie­
tovių lietuviški vardai aiškiai 
įrodo lietuvių buvimą, ką patvir-1 
tina tikriausias liudytojas arche­
ologija, apie kurios davinius nu­
tylėjo tarp kitų ir Heinrich- 
Mortensen.

žymus archeologas Nils Aeber-, 
gas sako, kad jau trečiam šimt­
mety baltų giminių kultūrų po­
žymiai ėmė skirstytis. Šiame! 
laikotarpy prūsų arba aisčių kul­
tūra skyrėsi nuo lietuvių kul­
tūros. Ebergas nustatė, pasirė­
męs archeologija, trijų kultūrų: 
buvimą Rytprūsiuose: mozūrų, 
samų ir lietuvių. Mozūrų kul-: 
taros centras buvo Alenšteinas; 
šią kultūrą charakterizavo lavo­
nų deginimas. Samų arba prū­
sų k'ųl'ttifos centras buvo Fiš-

dos kraštą, nes ten esą lietu­
viai tik ateiviai.

Ši vokiečių propaganda, šiaip 
ar taip, gali turėti nepageidau­
tinų Lietuvai pasekmių. Pav., 
Salys savo dizertacijoj ir Val- 
sonokas savo rimtoj knygoj: 
“Klaipėdos problema,” gal būt, 
ir nesąmoningai, palaiko vokie­
čių tezę Klaipėdos krašto gy­
ventojų klausimu. Jegu mūsų 
mąstančiosios visuomenės dalis 
pasiduoda vokiečių įtakai, tai 
ką besakyti apie svetimtaučius.. 
Ypač tylint Lietuvos istorikams 
ir šių nepamatuotų vokiečių iš­
vedžiojimų tinkamai v , neatre- 
miant, kas būtų visai lengva pa­
daryti.

Iš tikrųjų šis Klaipėdos kraš­
to lietuvių gyventojų klausimas 
yra visai kitoj padėtyj. Vokie­
čiai, įrodinėdami, kad Klaipė­
dos krašto lietuviai yra tik ko-

ŠVENTIEJI METAI IR 
MŪSŲ VEIKIMAS•

Katalikų Bažnyčios Galva — 
Popiežius Pijus XI paskelbė 
Šventuosius Metus, kurie prasi­
dės šiais metais ^balandžio 2 d. 
ir baigsis 1934 metais, balandžio 
2 d.

Šiais metais sueina 1900 me 
tų nuo Pasaulio. Išganytojaus 
Jėzaus Kristaus, tragingos mir­
ties ant kryžiaus ir Jo iš numi­
rusių prisikėlimo.

Svarbesnio ir reikšmingesnic 
jubiliejaus už šį negali būti ir 
nėra.

Kristus kentėjo baisias- kan­
čias ir mirė ant kryžiaus dėl 
Žmonių išganymo. Kristaus gy­
venimas žemėje, Jo pamokslai 
Jo darbai, Jo mokslas, kančios 
ir tragingoji mirtis būtų buvę 
veltui, jei nebūtų buvę iš numi­
rusių prisikėlimo.

Kada viskas įvyko, kas buve 
pranašauta, Kristus iš numiru 
siu prisikėlė, tada visi geros va­
lios žmonės suprato, kad ištik- 
;ųjų išsipildė ir visiems į Kris­
tų įtikėjusiems dangus yra ati­
darytas. Dėl to Katalikų Baž­
nyčia Kristaus prisikėlimo die-

— Velykas švenčia kaipo di- 
didžiausio triumfo dieną.

Ne veltui dėl to ir Popiežius 
paskelbė šiuos metus šventai­
siais metais, nes tas jubiliejus 
yra be galo brangus kiekvienam 
krikščioniui.

Kaip mes, lietuviai katalikai, 
minėsime tą šventą jubiliejų ir 
kuo šiuos Šventuosius Metus at­
žymėsime ?

Atsakant į šį klausimą, be abe­
jojimo, pirmoje vietoje pažadė- 
' ime kiek galėdami taisyti savo 
■yvenimą ir melstis. Tai gera 
ražu ir reikalinga. Bet ir pats 
įrištus yra pasakęs, kad tikė- 
:mas be gerų darbų yra miręs, 
laida.taip pat nebus taip reikš- 
■inga, jei ji nebus nuoširdi. 
Tuoširdi ji negalės būti, jei ne­

bus paremta artimo meile ir 
•roškimu ką nors gero šioje že- 
nėje nuveikti.

Popiežius visada ragina visus' 
katalikus, ne vien tik dvasinin­
kus, apaštalauti, savo 5oru gy- 
-enimu, gerais darbais ir malda 

MARTYNAS JANKUS.
Mažos Lietuvos veikėjas, daug 
prisidėjęs prie Klaipėdos Kraš­
to prisijungimo prie Lietuvos.

chauzenas ir Karaliaučius. Ją] 
charakterizavo taip pat lavonų 
deginimas. Ši kultūra, germa- 
įams spaudžiant, išsilaikė tik] 
iki VI šimtmečio, o nuo šio lai­
ko ėmė menkėti, ir XVI šimt­
mety visai išnyko.

Trečioji kultūra buvo lietuvių 
kultūra. Ebergas sako: “Jos 
centrai buvo Klaipėdos, Ragai­
nės ir Tilžės apskrityse,” kur 
randama daug archeologinių iš­
kasenų. Šios iškasenos priklau­
so III—VII šimtmečiams. Iš šių 
iškasenų charakteringiausios y- 
ra špilkos,panašios į Gedimine 
stulpus savo forma. Šios špil­
kos ir kitos iškasenos tiek Klai­
pėdos krašte, tiek Didžiojoj Lie­
tuvoj yra charakteringos lietu­
vių kultūrai. Toliau Ebergas nu­
rodo, kad šios iškasenos, rastos į 
Tilžės, Ragainės ir Klaipėdos 
apskrityse, Rytprūsių tyrinėto­
jų visuomet buvo pripažintos 
priklausančiomis lietuviams. Ga­
lima konstatuoti, kad jau III 
šimtmety čia buvo lietuvių kul­
tūra, kuri plėtojosi be pertrau­
kos, iki Livonijos ordino atvy­
kimo į Klaipėdos kraštą.

Todėl, reikia pripažinti, atme­
tant vokiečių naują pažiūrą, kad 
pagal archeologijos davinius 
dar tautų kraustymosi metu 
Klaipėdos krašte ir anapus Ne- 
muno gyveno lietuviai. Tai pa­
tvirtina chronikos ir lietuvišk' 
vietovių vardai. Iš šios trumpo:: 
apžvalgos matyti, kokius melus 
vokiečiai platina apie mūsų pra­
eitį nešvariems savo tikslams 
pateisinti. ■ “M. V."

t raukti visus žmones prie Kris- 
L. ,is. Tokį apaštalavimo darbą 
vsdįname katalikiškąja akcija. | 

Katalikiškoji akcija ir mūsų, 
lietuvių, tarpe reikalingą vesti, 

d palaikyti lietuvių tautą prie 
Kristaus ir grąžinti Kristaus ‘ 
Bažnyčiai tuos, kurie dėl kokių 
nors priežasčių nuo jos jau yra 
:.įsitraukę. Tai yra didelis, bet 
.Linus darbas, nuo kurio nė vie­
nas susipratęs katalikas neturi

. -sės atsisakyti.
Kad apaštalavimo darbas būtų 

^sėkmingas, reikia prie jo ge­
rsi prisirengti ir tvirtai susior- 
;;:nįzuoti. Dėl to A. L. R. K. 

Federacija ir stengiasi, kad po 
?.vo vėliava sutraukti visas lie- 
ivių katalikų organizacijas, 

draugijas ir visus geros valios 
nones, kad organizuotai ir pla-' 
;iai būtų galima dirbti apašta-' 

rimo darbą, kuris taip labai y- 
i reikalingas ir prie kurio ra­
ina pats Šventasis Tėvas.

IALDININKŲ EKSKURSIJA
Į ROMĄ i

Šiuo tarpu A. L. R. K. Fede- 
.icijos centro nariai svarsto pa-!
iūlytą planą organizuoti Ameri- 
os lietuvių katalikų ma-ldiniiftcų 
ilionę (ekskursiją) į Romą. 
..įsitariama su Prancūzų laivų 
nija. Numatyta ekskursiją 
ngti balandžio 29 dieną, di- 

žiuliu “He De France” laivu.
Iš Romos ekskursantai važiuos 
Lietuvą. Išlaidose daug skir-

ūmo nesusidarys; Bet nauda 
slankant Romą šiais Jubilieji­
niais Metais labai didelė ir reli­
giniu ir kitais atžvilgiais.

Popiežius skelbdamas Šventuo­
sius Metus, išreiškė savo nuo­
širdų troškimą, kad šiais metais 
kuo daugiausia tikinčiųjų at­
lankytų Šventąjį Miestą — Ro­
mą, kur yra katalikų centras, 
Kristaus Įpėdinio sostas. Atlan­
kiusieji Romą, aplankiusieji ke­
turias bazilikas — Šv. Jono La- 
terano, Šv. Petro, Šv. Pauliaus 
ir Šv. Marijos, atlikus išpažintį 
ir sukalbėjus atitinkamas maldas, 
Įgijami visuotini atlaidai.

Remiantis Popiežiaus ragini­
mu, Federacijos centras ir orga­
nizuos ekskursiją, pasitikėdamas, 
kad tie, kurie šiemet važiuos į ■ 
Lietuvą, prisidės ir prie maldi-'! 
rinkų ekskursijos, balandžio 29 į 
dieną.

Tuo reikalų pasikalbėjus su J. 
E. Vyskupu P. Būčių, kurio 
nuolatinė būstinė dabar yra Ro-: 
moję, patyrėme, kad ir J. E. 
noru yra, kad lietuviai katalikai 
taip pat gausingai aplankytų Ro- 

. rą. Tas Federacijos centrą dar 
labiau paskatino maldininkų eks­
kursijos reikalais rūpintis.

Gerb. kun. klebonai, veikėjai, 
Federacijos apskričių ir skyrių 
valdybos yra prašomi šiame dar­
be padėti: 1) raginti prie maldi­
ninkų ekskursijos dėtis ir 2) 
pranešti norinčiųjų Romon vyk­
ti vardus ir adresus Federacijos 
Sekretorijatui.

Laiko nedaug. Manantieji va-į 
žinoti į Lietuvą per Romą ir, į 
kaip sakoma, vienu šūviu dui 
zuikiu nušauti, jau laikas pradė­
ti rengtis.

NEPAMIRŠKIME VASA­
RIO 16 D.

Dar kartą primename, kad 
Federacijos apskritys ir skyriai 
nepamirštų suorganizuoti Lietu­
vos Nepriklausomybės paskelbi­
mo 15 metų sukaktuves, vasario 
16 dieną. Drauge reikėtų reng­
ti ir Klaipėdos krašto atvada­
vimo 10 metų sukaktį.

RENGKIMĖS ir prie katali­
kiško veikimo ir spaudos plati- 
ilmo savaitės. Tai pradėsime 
nuo kovo pradžios.

ORGANIZACIJOS IR DRAU­
GIJOS prašomos užsimokėti Fe­
deracijai metinius mokesčius.

- Federacijos Sekretorius

PAVARGĖLIS NAUJI RAŠTAI
Prie plataus dulkių kelio, 
Prie mūro ant akmenio kieto, 
Kur žmonės pro jį skuba 
Važiuojanti pėkšti vis knibžda—

Jis sėdi ten vienas,
Pavargęs, alkanas, ištiesęs rankas, 
Jis kalba maldas — 
Ilgas ilgas šventas.

Nekalbėk maldas jiems 
Tuštiems veidams šiems, 
Nesirodyk tu jiems, 

'jie tave nemato vis vien.

Ar tau nebūt geriau 
Nueiti į sodą ten toliau 
Į tyrą orą, kur erdviau, 
Ir Dievui kalbėt maldas šven-

[čiau?

O, bet valgyt nori tu, 
Jie neišgirs... jie ne tu...
Jie nežino, kaip čia sėdėti kartu
Ir mirti prie- turčių kelio badu.

Ona Pncetaitė A-

KALĖDŲ NELAIMĖS 
KLAIPĖDOJ

Klaipėdos krašte per Kalėdas 
mirė staigia mirtim 4 žmonės, 
2 sudegė, 1 nuskendo ir 1 mirė 
nuo sumušimo. Rytprūsiuose per 
Kalėdas beeidami per ledą nu­
skendo 6 mokiniai.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ISIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius k. 
laiikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagru 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunameč 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali i si rašyt nuo U' iki 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsniui. Pi; laipsni, 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-Jio—$500 00- 4-to- $750.00 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00: 7-to- ., 3,000 00. Mokestys mo 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsni Pomi i; ?s 'mokamos giminėms 
kuriems jos užrašomos •

Z DRAUDOS MOKESTYS
Amzib 
metai

ILp. 
$150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 4 Lp. 
$500. $750

5 Lp. 
$1,000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. 
$3,000

16 15 .24 .46 ?69 .91 1.82 2.65
17 16 25 .47 71 93 1 S3 2.70
18 17 26 48 72 95 1.85 2.75
19 17 27 50 74 .97 1.90 2.85
20 18 28 52 76 .99 1.95 2.90
21 19 29 54 78 1.01 2.00 3.00
22 20 30 56 80 1.04 2.05 3.05
23 21 31 58 83 1.07 2.10 3.15
24 21 32 60 86 1.11 2.15 3.20
25 22 33 62 89 1.15 2.20 3.30
2 ė 22 34 64 92 1.19 2.30 3.4C
27 23 35 66 .95 1.23 2.35 3 50
2ė 24 3< 6 c .98 1 27 .40 3.60

24 3r 70 1.01 1 32 2.50 3.7.
30 25 38 72 1.04 t 37 ■2.60 3.90
3) 25 39 74 1.07 1.42 2 70 l ():
32 26 40 76 1.11 1.47 •? 80 1.20
33 27 41 78 1.15 1.52 2.90 4 3."
34 28 42 80 L19 1.57 3.00 1 50
35 .29 43 82 1.22 1.62 3 10 4.66
36 30 44 84 1.26 1.67 j.20 4 80
37 31 45 87 1.30 1.73 ’ 30 i -5
38 32 46 90 1.35 1.80 3.45 ū 1-
39 33 47 .94 1.41 1.87 5 3-;
40 34 49 98 1.47 L9Č 5 5 60
41 35 51 1.02 1.53. ■3.0į ~ *5
42 36 53 1.06 59 -i 0. . 0h
43 37 55 1.10 1.65 L!,: - • 0 6.30
44 38 57 1.14 1 71 2 “ 6 0
45 39 .59 1.18 1.77 2<>f -> / r

j 46 40 61 1.22 1.83 2.43
47 41 63 1.26 1.89 2., '

! 48 42 65 1.30 1.95 2.59
49 43 .67 1.34 2.02 2.68
50 45 70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I$3.00|$6.00l$9.00[$l2 00:518.<>0
Mokestis menes. Į .25) .50| .75] 1 (X).' '.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1 OP
Nuo 26 iki 36 metų amžiam $3 00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 |

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalp- ’ 1
f 1.00 viršaus.

JAUNAMEČ1Ų ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti «> 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo 
ka. Naryatės mokestis $2.20 Į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky 
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di 
durnas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių 'ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi Įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą "Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa

“KARI i MŪSŲ VIEŠPATIES KRIS­
TAUS KANČIA,” pagal Dievo tar­
naitės Onos Kotrynos Emmerich re­
gėjimus surašyta Klemenso Brenta- 
no. Iš penktojo leidimo išvertė J. 
Talmantas ,Šv. Kazimiero Dr-jos lei­
dinys Nr. 553. Kaunas, 1932 m.

“KARIŲ KALENDORIUS” (sieni­
nis). Išleido Liet, respublikos Vy­
riausio štabo Spaudos ir Švietimo 
skyrius, Kaunas, 1933 m.

“KARIŲ KALENDORIUS” (kiše­
ninis). Išleido Liet, respublikos Vy­
riausio štabo Spaudės ir Švietimo 
skyrius. Kaunas, 1933 m

EMIGRACIJA IŠ LIETU 
VOS 1932 M.

Praėjusiais metais iš 'Lietuvos 
emigravo į užjūrio valstybes 827 
asmenys, būtent: į Pietų " Liką 
— 244, į Jungt. Valstybes ir Pa­
lestiną — po 148, į Kanadą — 
85, į Urugvajų — 68, į Argen- 
tin — 55. į Braziliją — 56, į 
Kubą Meksiką ir Kolumb’ią — 
po - ir į kitu r rastus .’ as­
menys

1932 metais migracija buvo 
mažia įsia iš vi. u pokarir ių me­
tų, o tai todėl, 1 - d bemaž visos 
pašau ’o valstybe, migrantų ne- 
įsileid.ž’a.

__ \_

Bizniem*’ S. Ibkitės 
”Gara •”

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI! WATERBURY, CONN.

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
šv, Jurgio par. svetainėj tuoj po pa­
maldų.

ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antanai Sutkui, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vįce-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Bandon Avtųiue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve­
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa. • 
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa. 
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y;

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
uoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­

bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 

1 iv. Jurgio par. mokyklos raštinės 
[ kambary.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų. *

SPRINGFIELD, 111. — 121 kp. , 
j susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na- 
iai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­

didatų atsivest ir užsimokėt užvilk­
tas duokles.

Sulaukėme naują daktają
Pabaigoje 1932 m. atvyko 

apsigyveno mūsų kolonijoje Dr. 
Pranas J. Hill—Aukštakalnis. 
Minėtas daktaras pas mus atvy­
ko iš Wilkes-Barre, Pa., ir toje 
apylinkėje Susiv. nariams buvo 
labai gerai žinomas simpatingas

ir

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa;
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopo.- 
msirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
jas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų

1.
2.
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

ROSELAND, III—33-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų Šventų’pa- 
rapijos mokyklos kambary No. 4.

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

CH1CAGO, UI. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
3 valandą po pietų, 5436 So. Went­
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
lariai susirinkti.

i 1.
I 2.
I 3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
uoj po sumai parapijos mokyklos 

kambary.

Lv'UVUWWWWWWWVWWWWWWWWWWVWWVMWWW

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną 
jarapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.. 
Bayonne, N. J. 7 vai. vakare.

Cheboygan, Wi«. — 62-ros kp. 
-.usirinkimas bus 
tažnytinėj salėj, 
akare.

vasario 8-tą dieną 
Pradžia 7:30 vai.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES — 67-tos kuopos 
5-tą dieną

RACINE, Wis. 
susirinkimas bus vasario 
uoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

MANCHESTER, N. H.

Iš 119 kuopos
1932 m. 119 kp. Centrui sumo-• 

kėjo duoklėmis $1,265.81, iš Į 
Centro gauta pašalpomis $203.00.

Kuopa savo reikalams pajamų 
jurėjo $29.49, išlaidų — $26.86. 
Kuopos ižde 
buvo $47.66, 
yra $50.29.

Pilnamečių
jaunšmečių — 6, viso pilnai 
simokėjusių 65.

Park svetainėj, 46th ir Prince­
ton Ave.

Petras Andriejauskas—pirm.
J. B. Pocius — raštininkas

GRAND RAPIDS, MICH.

sausio 
sausio

narių

1, 1932
1, 1933

kp. turi

m., 
m. Į

59, 
už-

A. Kikutis, rast, j

DANBURY, CONN.

Iš 304 kp.
1932 m. 304 kp. Centrui duok­

lėmis sumokėjo $153.99. iš Cen­
tro gauta: pomirtine $500.00, pa­
šalpomis — $108.00.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo $7.25, išlaidų $15.31.

Narių 11.
Susirinkimai 1933 m. bus lai­

komi po senovei, tai yra mėne­
sio trečią sekmadienį.

Danburiečiai, matote,
mūsų Susivienymas teisingai iš­
moka pomirtines ir pašalpas. 
Kiekvienas prirašykim po 
rį, tada turėsim 22 nariu, 
met daugiau nuveiksim ir 
bas geriau seksis.

Įvairios naujienos

kaip

I na-
Tuo- 
dar-

Už-
3-4

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
i vai. po pietų pas V., Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną j 
Karalienes Angelų par. salėje tuoj į 
jo sumos. Visi nariai ir narės ma- , 
onėkite ateiti susirinkiman ir nepa 
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną 
" Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 

vakare.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje saleje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė­
ti savo duokles.

CALUMET CITY, Pa. — 149 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus vasario 
po pamaldų šv. Mykolo 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 
susirinkimas, bus vasario „ ........

i tuoj po sumai, šv. Kazimiero parapi- 
. jos mokyklos kambariuose.

i CHICAGO, III. — 160-tos kuopos
Į susirinkimas bus vasario 5-tą dieną ! 
I parapijos mokyklos kambariuose 1-mą j 
vai. po pietų.

OLD FORGE, Po. —70 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
1- vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve­
tainėj.

54 kp. nariams žinotina
Kad gruodžio menesio prieš-' svetainėje, 

metiniame suėjime nariai nuta- j įes 
rė, kad kiekvienas narys-rė turi 
užsimokėti savo duokles mėnesi­
niuose susirinkimuose, kurie į-

| vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
J sekmadienį parap. mokykloje.

Nariai-ės, kurie-os atneš duok­
les po susirinkimui į rašt. na­
mus. arba lauks rašt; iškolektuo- 
jant iš jų namų, kiekvienas toks 
narys pavieniai mokės į kp. iždą 
po penkis centus ekstra.

54 kp. pirm. M. Čižauskas, 
Rašt. K. M. Rinkus.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
i susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
I po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
„. „L.. S j... kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok-

5-tą dieną 
bažnytinėj

158 kuopos 
5-tą dieną

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
I vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
št. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

CURTIS BAY, BALTO, 
MARYLAND

58 kuopos bertaininiai susirin­
kimai bus laikomi taip, kaip ir 
1932 m., būtent: balandžio 9-tą. 
liepos 8. spaliu 8.

NIAGARA FALLS, N. Y.

Bedarbių pas mus daug, 
sidarč 5 dirbtuvės, atleido 
šimtuą žmonių. Dirbantiems nu- 
kapojamos algos.

Šilta, kai vasarą. Daug serga 
ir miršta.

Pranas Žurauskas

CHICAGO, ILL.

181 kp. susirinkimas
Pirmas šių metų susirinkimas 

įvyko sausio 14-tą. Nauja val­
dyba užėmė vietas. Perskaitytas 
protokolas ir vienbalsiai priim­
tas.

Po to sekė pirmininko rapor­
tas iš 1932 metų veikimo ir kuo­
pos turto. Raportą- nariai pri­
ėmė vienbalsiai. Toliau sekė 
raštin. raportas. Kuopa turi 53 
pilnamečius barius ir 1 jauname 
tį. Į Centrą sumokėta $992.47, 
iš Centro gauta $102.00.

Kuopos susirinkimai 1933 me­
tais bus laikomi po senovei, tai 
yra, kiekvieno menesio antrą 
šeštadienį, 7 vai. vakaro, Fuller

170-tos kuopos metinis 
susirinkimas♦

Buvo parapijos salėj, tuojaus 
po sumos. Narių susirinko ne­
mažai. Ačiū visiems. Valdyba 
išrinkta del 1933 m. ta pati, kaip 
1932, būtent: pirmin. — Jonas 
Jankauskas, padėjėjas — Povilas 
Žiuklis, fin. ir protokolų rašt. 
;— Jonas Čaika, iždin. — Petras 
Bu ja, iždo globėjas — K, Nor­
mantas, ligonių lankytojai per 
visą metą — Mykolas Teresevi- 
čius ir Jonas Lcimontas, tvarkos 
žiūrėtojas — J. R. Lautz.

Susirinkimai per visą metą 
bus laikdmi kas antras sekmadie­
nis kiekvieną mėnesį parapijos 
salėj tuojaus po sumos.

EXPORT, PA.

125-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Įvyko sausio 8, 1933 m.. 3 vai. 
po pietų.

Apsvarsčius einamus reikalus, 
pasirodo, kad 125 kp. yra geram 
stovy.

Išrinkta valdyba: pirm. — Mo­
tiejus Motušis, padėjėjas — A.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
F. Neviero salėje, E. Broad St., W. 
Hazleton, Pa., 2 vai. p. p.

CHICAGO, 111. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam­
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
/usirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė­
nesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
msirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
uoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­

nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne- 
jamirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y.—108 kp. 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
jo Nr. 54-41 — 72nd St., Maspeth, 

Y. A. Valantiejaus namuose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
uoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 fork St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė-

Trakas, protokolų rašt. — Sta­
nislova. Kandrotaitė, fin. rašt;— 
Stasys Kandrotas, ligonių lan­
kytojai — Antanas Klabas ir 
Vytautas Boliavičius.

Susirinkimai bus laikomi kas 
3 mėnesiai, kas antrą sekmadie­
nį, 3 vai. po pietų lenkų sve­
tainėj, William Penn Highway. 
Susirinkimai šiais metais įvyks: 
balandžio 9 d., liepos 9 d., spalių 
8 d., metinis 1934 metų bus sau­
sio 14 d., 1934 m.

Daktaru kvotėju išrinktas vien­
balsiai dr. C. W. Dixon, Export; 
Pa. Laike ligos ar nelaimės, 
kreipkitės pas kuopos gydytoją.

Stanislova Kandrotaitė, rašt.

EYNON, PA.

80-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Bus vasario 12-tą bažnytinėj 
salėj, tuojaus po pamaldų. Kuo­
pos valdyba nori išduoti atskai­
tą iš 1932 metų' ir išrinkti nau­
ją valdybą. Meldžiame visus na­
rius susirinkti.

80 kp. valdyba

DR. FRANK J. HILL— 
AUKŠTAKALNIS

LRKSA. 11-tos kp. narys.

Joseph’s Clinic, kad pagelbėti 
vietiniams lietuviams, kurie šio­
je bedarbės gadynėje yra įklim­
pę vargt) baloje. Šios klinikos 
vedėju yra Dr. P. J. Hill. Be 
Dr. Hill darbuojasi Dr. M. J. i 
Coulney Physic-Therapy sky­
riuje ir Dr. Selens Dentisteri- 
jos skyriuj. Patarnavimas vel­
tui teikiamas antradieniais ir 
penktadieniais po pietų. Deve- 
nio Blg., kampas So. Leonard ir 
Bank Sts. Prie klinikos prisi­
dėjęs ir aptiekorius J. Bendle- 
ris, kuris gyduoles duoda už 
tiek, kiek jam kainuoja. Tac 
kloties!

Dr. P. J. Hill—Aukštakalni: 
yra Susiv. narys ir gerai pažįst; 
organizacijos reikalus. Tac 
Waterbury’o Susiv. nariai sav< 
tarpe turės sau artimą žmogų — 
patarėją.

LONDONAS, ANGLIJA

LINCOLN AS

inteligentiškas asmuo vertas sa­
vo profesijos.

Atvykus pas mus, tuojaus
pradėta veikti. Įkuriama Sf.

kime bus išduotas raportas iš 
vakarienės pasekmių, kuri buvc 
sausio 8 d. š. m.

Neužsimirškite ateiti ir atsi­
vesti

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
3 vai. po pietų žv. Kryžiau* parapi­
jos svetainėje.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—-205 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, 111. — 207 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bu.- vasario 5-tą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos . 
susirink imas bu vasario 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para-j vį 
oijos svetainėje, Longworth ir Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
1:30 vai. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bu- vasario 5-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą —- turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta,

STEUBENVILLE, Ohio—253 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną

naujų narių.
J. Budelis, rašt j

Gruodžio mėnesį apykalėdži 
čia žymiai jau pradėjo lankj 
ti mus negeistina viešnia “flu 
Ne tik Londone, bet ir kituo­
se Anglijos centruose ji pasi­
vaidino. Kai kuriuos tik pabau­
gino, kitus paguldė įvairiems! 
laikams lovose ' pasilsėti, na, iri 
po vieną kitą šimtuką kas savai-; 
tė be laiko išvaro į kapus. Ir 1 
lietuviams, kai kuriem “flu” už-1 
pultiems, prisiėjo lovose vieną ■ 
kitą dieną pagulėti.

Lietuvei M. Sadauskienei, sa­
ko, darė operaciją.

-Paskutiniais laikais čia įvai- i 
rūs darbai žymiai sumažėjo. Ne­
turintiems iš ko pragyventi vai 
džios įstaigos duoda pašalpas.

Galijotas J. N. J
DAYTON, OHIO

191 k p. vakaras
Vasario 5-tą š. m. Šv. Kry­

žiaus par. svetainėje įvyks L. 
R. K. S. A. 191 kp. vakaras su 
prakalbomis.

Yra pasižadėjęs atvykti Centro 
pirm. A. Sutkus.

Visas pelnas parapijai.
Jurgis Spur gis

Varnių valsčiaus Nevardėm 
kaime 80 metų senukas J. Pau 
lauskas, lipdamas kluone kopė 
čiomis, paslydęs nukrito an' 
džiovyklos ir mirtinai užsimušė

CAPONE BUS KALĖJIME

SCRANTON, PA.
Pranešimas 83 kuopos nariams 

ir narėms
Susirinkimas įvyks vasario 5 

diena.‘1933 metais, tuojaus po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Mel­
džiu, kad visi nariai ateitų į 
susirinkimą. Bus išduotas finan­
sų raštininko raportas už pra­
ėjusius 1932 metus ir pranešu, 

i kad vasario mėnesį turi kiek­
vienas narys užsimokėti į Lab­
darybės (našlių našlaičių) Fon­
dą po 10 centų. Kuris narys at­
sisakys mokėt, finansų raštinin­
kas nepriims mėnesinių. Už ne- 

i pribuvimą į susirinkimą būsite 
kiekvienas nubaustas po 50 cen­
tų. Jonas Andrukaitis, pirm.

HERRIN, ILL.

Atlanta, Georgia.—Sausio 25-tą 
federalis teisėjas Marvin Un­
derwood atmetė garsaus gcngs- 
terių vado Al. Capone advokatų 
peticiją reikalaujančią paliuo- 
suot jį iš kalėjimo. Capone už 
prasižengimus yra nuteistas 10 
metų.

Jau Laikas Užsisakyti
“RYTĄ” 1933 METAMS

“Rytas” yra vienintelis lietuvių 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs- 
seka ir gina visus katalikų kultūri­

nius ir politinius reikalus.
“Ryto” visos žinios greitos ir 

teisingos.
“Rytui” rašo žymiausieji kata­

likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko­
nomistai,

“Rytą” 
ruojasi.

“Rytu”
to dar gauna
nominį, akademinį, moterų ir ek­
rano (movies).

“Rytas” metams kainuoja (Am.
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
vienam mėnesiui 60 centų.

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo­
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

teisininkai, ir kt. 
visi skaito ir prenunic-

visi patenkinti, nes be 
šiuos skyrius: eko-

3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp. j 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 1 
'2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, ! 
43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
2 vali po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
’■uoi po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. I 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 
2:00 po pietų, po Nr. 
field N. E.

267 kuopos susirinkimas
Bus vasario 5-tą. 2-rą valandą 

po pietų, pas finansų raštininką 
M. Ravaitienę, 700 S. 9-th St. 
Prašoma visus narius susirinkt, 
turėsime daug svarbių apkalbė­
jimų. Metiniam susirinkime ma­
žai narių atsilankė, dėl to kai 
kurie reikalai atidėti į šį susi­
rinkimą. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus bei drauges, arba 
savo šeimynas prirašyt prie mūs 
brangios ’Organizacijos, Nei vie­
nas neapsivylė, kuris prisirašė 
prie LRKSA.

Fin, rašt. M. Ravaitienė

Emanuel Hertz išieškojo visas 
pasaulio dalis, kad tik suradus 
naujų faktų apie šį garsų žmo­
gų — Lincoln’ą. Pasekmingai 
rado net tūkstantį naujų doku­
mentų apie Lincoln’o gyvenimą. 
Nauja medžiaga gauta net iš to­
kių tolimų vietų, kaip Sovietų 
arkyvų Maskvoj, Britų muzie­
jaus Londone, iš mažo vokiečių 
miestelio Freiburg ir iš Bom­
bay muziejaus.

Nelabai senai pasirodė tokių 
jasakų apie buvusį prezidentą ir 
j. Hertz’o surinkta medžiaga pa- 
odo, kad Lincoln’as savo spė­
tomis išsidirbo į didelės drąsos 
ir gabumų žmogų.

Net ir tarpe tų, kurie pažino 
Lincoln’ą, buvo daug skirtingų 
tuomonių apie jo ypatingumus. 
Jo fatalizmas, idealizmas ir toli 
natantieji tikslai nesuprasti ir 
ekmingai kritikuojami.
Yra tipiška pasaka apie Lin- 

oln’ą bevažiuojant žygunveži- 
ne su linksmu gyventoju iš 
Kentucky valstijos. Anas 'Lin- 
colnui siūlė pasirūkyti, tab,ako 
kramtyti, ir vėliaus išsigerti, iš 
bonkutės. Lincoln’as nesinaudo­
jo žmogaus pasiūlymais, arba 
gerumu. Kuomet atsisveikino, 
Kentucky valstijos gyventojas 
šakė: "Nepažystame kits kito, 
esi išmintingu, bet keistu drau­
gu. Gal niekad vėl nesusieisi­
me, nenoriu užgauti, tik noriu 
teisingai pasakyti, kad patyri­
mas man parodo, kad žmogus, 
kuris neturi nedorybių, teturi 
mažai ■ dorybių. Sudiev!”

Rašytojai, kurie bandė daro- 
dyti Lincoln’o žmoniškumą, ra­
do tiek daug melancholiškų ū- 
pų, kad gal jis ir pats tikėjo, 
ką jam pasakė tas žmogus iš 
Kentucky.

Kuomet Lincoln’as davė jo 
trijų minutų prakalbą Gettys- 
burghe, kuri šiandien laikoma 
kaip Amerikos literatūros gar­
siuoju, veikalu, jis pats tikėjo, 
kad ta jo prakalba neatsieke 
savo tikslo.

Kiekvienas žmogus turi neku- 
rias negeistinas ypatybes, ko­
kias, gal ir Lincoln’as turėjo, bet 
jo jausmus ir didelę meilę savo 
žmonėms labiau padidino ir jo 
tikslą gyvenime padėjo siekti 
jo neišpasakytai aiški logika ir 
teisingumas.

Kartą Lincoln’as užklaustas a- 
pie jo tikėjimą, atsake —■ “Jau­
čiu, kaip tas senukas, kuris baž­
nytiniame susirinkime tarė — 
kuomet ką gero padarau, gerai 
jaučiuos, bet kuomet blogo ^da­
rau, tai jaučiu neišpasakytai 
blogai — tai taip ir su manim.”

Intelcktuališkai Lincoln’as at­
vaizduotas kaip abejingas ir fa­
talistas, nepriimantis įvairių gar­
sių Europos ir Amerikos filo­
sofų ir teologų mokinimų. Vė­
lesni raštai teisingiau atvaiz­
duoja šį žmogų, kurio vardas 
šiandien užima pirmą vietą 
garsiausių amerikiečių surašė.

FLIS.

&

BROOKLYN, N. Y.

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternaiizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

5-tą dieąą
2240 Win-

302 kuopos
5-tą dieną

MIDDLEPORT, Pa. — 
susirinkimas bus vasario 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Valdyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

BALTIMORE, MD-

LRKSA. 13-ios kuopos svarbus 
susirinkimas

Bus' vasario 12 dieną š. m. 
tuojaus po sumos, paprastoj su­
sirinkimų vietoj- Siame susirin-

LRKSA. 134 kp. mėnesinis 
susirinkimas

Įvyks vasario 5-tą, 1933, Ka­
ralienės Angelų par. svetainėj. 
Visi pribūkit. Tie, kurie d t nc- 
mokėjot į Labdarybės fondą, šia­
me susirinkime turit užsimjket. 
Atsivcskit ir naujų narių pri­
rašyt.

Musų kuopos metinės mišios 
bus vasario 12-tą, 1933 m. 9-tą 
vai. ryte Karalienės Angelų baž­
nyčioj. Ateikit visi į svetainę 
8:30, kartu eisim į bažnyčią. Ši­
tos mišios už kuopos nari is, tai­
gi ir visi turit dalyvauti. K. E.

_ LRKSA moteriškos sagutės $LB0 
LRKSA moteriškos spilkutės 
LRKSA vyriškos špilkos. .. 
LRKSA vyriškos špilkos.. . 
LRKSA žiedai 10 karatų...

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

1.00
1.50
1.00
7.50

ft

4
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5SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Vyr. pusk. St. Butkus

PIRMIEJI KAREIVIAI “GARSO” KATALOGAS
DANTŲ SVARBA

Rašo Dr. C. Z Veželis

kad tai

sukirmy-\ 
visai ne-

Dantys yra svarbiausia mūsų 
kūno dalis. Jie vaidina svarbų 
vaidmenį "žmogaus sveikatos pa­
laikyme. Vienok ar tik ne ma­
žiausia dėmesio į juos atkrei­
piame. Žmogus lyg ir nežino 
turįs dantis, kol jie nepradeda 
griūti ir skaudėti. Jei skaus­
mas pakenčiamas, leidžia jiems 
kirmyti ir negalvoja, 
kenkia sveikatai.

Kramtyti maistą su 
jusiais dantimis beveik
galima, o nesukramtytas mais­
tas vidurius apsunkina.

Maistą sukramtyti dar nepa­
kanka. .Reikia jį gerai burnoje: 
palaikyti, kad sumaišius su sei-1 
lėmis, ’ypač krakmolinį maistą. 
Maisto sumaišymas su seilėmis 
burnoje pagreitina virškinimą: 
viduriuose. Maisto virškinimas 
prasideda burnoje. Nuo to daug 
pareina vidurių virškinimas.

Kuo daugiau kąsnesime, kuo 
ilgiau maistą laikysime burnoje, 
kuo daugiau jį su seilėmis su­
maišysime, tuo lengviau vidu­
riams bus suvirškinti. Kitaip 
kietėja viduriai. Supuvę ir sky­
lėti dantys nuodija kūną. e

Žmogus, pasijutęs nesveiku 
eina pas medicinos gydytoją, ku­
ris duoda vaistų, kad užmušt: 
mikrobiškus gyvūnėlius, arba 
sunaikinti nuodus, kurie eina U 
supuvusių dantų ir surūgusio 
pilvo, kuriuos ligonis gauna Į 
vidurius ir visas kamaraites 
(cells).

Blogi dintys ir užkietėję vi­
duriai sumažina kūno spėkas ii 
tuo būdu greitai pagauna įvai­
rias ligas.

Žmogaus kraujuje yra balt: 
kūneliai. Jų uždavinys yra su­
naikinti bakterijas, kurios įsi­
gauna į kūną ligų gaminimui 
Dėl to reikia turėti gerus dan­
tis, nes su blogais, sukirmyju- 
siais ir sukiužusiais dantimis, 
negalima gerai sukramtyti mais­
to ir tuomet sumažėja kūno at-' 

‘sparumas. Sumažėja ir baltieji 
kūneliai, kurie taip smarkiai ka­
riauja apginti ligonio gyvastį. 
Tai ištikimiausia armija, kuri

visada kovoja, nežiūrint kaip 
sunkiai žmogus serga.

Sukirmyję dantys ne tik mus 
vargina skausmais, bet ir kito­
kių nemalonumų daro. Pavyz­
džiui, dančiui truputį pradėjus 
skaudėti, kiek pagydžius, susto­
ja. Sustoja kuomet gyvis (nėr- 

j vas) 
apie 

i arba 
liūs 
kūno dalis, duodamas 
reumatizmui, širdies, 
akių, nervų ir kitoms ligoms.

Savo praktikoj turėjau viso 
ūų atsitikimų. Kattą raštinė: 
eina vyras ir moteris su lazde 
nis. Maniau, kad jie medik< 
ieško. Vienok atsake, kad medi 
:inos gydytojas juos čia at'siun- 
:ė. Apžiūrėjus ligonį, pasirodė, 
kad ji turi blogus dantis. Pata­
riau visus ištraukti. Sutiko. Už- 
gydžius smegenis, padariau dan­
tis ir nuo to pasibaigė moters 
vargai. Daugiau kriukių nebe- 

j reikėjo.
Kitas pavyzdis: vyras apie 32 

m. amžiaus pajuto, kad akys’ 
silpnėja. Kreipėsi pas akių gy­
dytoją. Davė jam vaistų, aki-! 
irius liepė dėvėti. Vienok tai 
nepagelbėjo. Vėliau gydytojas 
pastebėjo, kad jis turi kelis su­
puvusius dantis, kuriuos pašali­
nus, akys pasitaisė.

Trečias pavyzdys: vyras at- 
:ina pas mane su paraližuotu 
veidu. Apžiūrėjus burną, sura- 
lau, kad jis turi du dantis su 
votimis. Dantis ištraukus, vo­
ks pranyko ir veidas atsitaisė. 
Tokių pavyzdžių yra daug. Bet 
čia užteks tų kelių, kad įrody­
ti, kas dėl blogų dantų gali at­
sitikti ir kad gerai ir švariai 
dantis užlaikant, galima būtų iš­
vengti apie 50 nuošimčių ligų

Suprantama, kad ne tuomet y- 
ra laikas galvoti apie švari 
dantų užlaikymą, kada jie skau 
da. bet tuomet, kaip greit jie 

.išdygsta ir ne vien kiekvieną 
vakarą bei rytą, juos prižiūrėti 
bet nueiti pas dantų gydytoj.' 
bent du kartu į metus, kad ap 
žiūrėtų ir išvalytų, nes patiemr 
žmonėms sunku pastebėti mažu: 
išpuvimus.

Norint turėti gerą sveikatą 
reikia turėti gerus dantis.'

H'

numiręs. Gyviui numirus 
jo šaknis pradeda pūliuoti 
atsiranda votis ir 
kraujas išnešioja

tuos pū- 
Į visa: 

priežast 
inkstų

PIGUS, TINKAMAS, MAISTAS APSAUGOTI VAIKŲ SVEIKATĄ

kad Vilniuj 
kariuomene, 
ir kuriomis 
žinoma, nes

1918 m. lapkričio mėn. paskli­
do neaiškių žinių, 
steigiama lietuvis; 
Kaip ji steigiama 
sąlygomis nebuvo
kraštą valde vokiečiai ir susi­
siekimas, buvo blogas. Iš laikraš­
čių taip pat mažai tegalėjai su­
prasti. Vos viena kita neaiški j 
žinute pasitaikydavo, iš kurios 
□eveik tik spėti reikėdavo, kad 
ris tas daroma kariuomenei į- 
.teigti, nes viskas buvo daroma 
iaptai, kad vokiečiai nesusektų.
Bet nežiūrint minėtų neaiš- 

:umų, atsirado drąsių pasiry- 
ejių, net iš tolimiausių Žemai- 
ijoSį kraštų, kurie metė savo 
imtąjį kaimą ir išvyko savano- 
iais lietuvių kariuomenėn į 
ilnių,. nežinodami ką jie ten 

as. Jų buvo tik viena mintis, 
adeti Lietuvos kariuomenei pa- 
natą, nežiūrint visų sunkeny-■ 

bių ir pavojų.
Pirmieji kareiviai savanoriai 

atvyko į Vilnių dar 1918 m. spa-j 
lįų men. ir lapkričio mėn. pra­
džioj. Kasdien atvykdavo po į 
vieną arba du savanoriu, tik' 
retkarčiais būriais, ypač gruo-! 
džio mėn. paskutinėmis dieno-i 
mis, kada keletas karininkų iš- i 
vyko į apylinkes agituoti jau­
nimą į kariuomenę stoti.

Pirmos dienos buvo labai sun­
kios. Nei lėšų, nei drabužių, nei 
ginklų, nei kitų reikmenų. Ku­
ri laiką pirmi kareiviai sargybas 
ūjo be ginklų ir užpulti ginda­
vosi kumštimis ir kitais pana­
šiais ginklais, nes vokiečiai iš­
eidami palikdavo tuščias karei­
vines, kurias tekdavo saugot.’ 
nuo plėšikų. Kas kartą sargybų 
Atsirasdavo daugiau, o kareivių 
puvo maža ir nepakakdavo. Daž­
nai būdavo, kad nevalgę ir šal­
noj sargyboj pirmi kareiviai sto 
pėdavo po pusantros arba dv:

• dienas. Bet nesigirdėjo iš ji 
įūpti nusiskundimo arba nepasi 

,tenkinimo. Kartą, buvo šioks at 
■įtikimas. Vienume vokiečių ap 

■ teistose kareivinėse buvo pastą 
. jy.ta lietuvių savanorių sargybe 

[kareivinėse apie juos pamirši 
ir dvi dienas neprisiuntė- ne 
iamaihos, nei valgio. Nežiūrim1 
o, savanoriai sargybos nemetė 
r abi dienas prastovėjo, bėgin­
iam.! kareivines nuo gyventojų 
juolimų išplėšti paliktus baldus, 
kada jau sargybiniai pamate 
:ad geruoju nebeatsispirs prieš 
juolikų gaują, vienas griebės: 
;inklo (vienas šautuvas tebuvo) 
r atmušė visus. ' Kadangi per 
ras dvi dienas neatnešė valgio 
:ai jiedu, pasikeisdami po vie­
lą, nueidavo artimausion krau- 
:uvėn nusipirkti ir tuoj vėl grjž-

davo rūpintis, kur paslėpti. Kar­
tą buvo toks atsitikimas. Lietu­
viai nusipirko šautuvų ir šovi­
nių. Vos tik slapta juos parsi­
vežė pas save, tuojau mūsų ka- Į 
reivių būstą apsupo vokiečiai, 
ir pradėjo ieškoti pirktų ginklų, i 
Mūsų kareiviai suskubo atplėšti 
grindis ir po jų sukišti pirktus 
šautuvus. Kada vokiečiai įsiver­
žė Į vidų, šautuvų neberado ir 
nieko nepešę grįžo atgal. Kar­
tą man esant sargybos viršinin­
ku Valstybės Taryboj, į mūsų 
sargybos būstą atsargiai įėjo 
kažką po pažastimi nešinąs ka­
rininkas ir, apžiūrėjęs visus sar­
gybos kareivius nuo kojų iki 
galvos, priėjo prie manęs ir pa­
klausė, kur yra sargybos virši­
ninkas. Man pasisakius, kad aš 
esu, minėtas karininkas išsitrau­
kė iš po pažasties kažką maiše 
Įrištą ir, padėjęs už krosnies, 
liepė man neprileisti prie jo 
kareivių ir nurodė, jeigu kartais 
užpultų kas, pasistengti šį daik­
tą išmesti pro langą į kiemą ir 
ten paslėpti po malkomis. Kari­
ninkui išėjus, apžiūrėjau tą man 
paliktą saugoti nežinomą daiktą 
ir pasirodė, kad tai yra lengvasis 
kulkosvaidis. Matyt, šis karinin­
kas jį pirko iš vokiečių ir bi­
jojo, kad jie pasiviję neatimtų.

Būdavo atsitikimų, kad kely 
pasitikę mūsų kareivius bolševi­
kai arba lenkai kviesdavo pas 
save, geruoju kalbindami arba 
grasydami atkeršyti,.jeigu neno- 
'ėtų pereiti pas juos ir išbėgtų 
į Kauną su savo vyriausybe.. Vi­
saip įkalbinėdavo, kad Lietuvos 
vyriausybė bėganti, ir jie paliks 
ie globos. Nežiūrint, kad padė­
tis tikrai buvo bloga ir neaiš­
ki, vyriausybė traukėsi į Kauną 
ir nebuvo žinoma, ką ji mano 
:oliau daryti, ir priešininkų agi­
tacijai kaip tik geriausia dirva 
nivo, bet kareiviai agitacijai ne- 
laūdave ir tikėjosi žūt būt lai- 
nčt'i, nežiūrint visų, pavoju ir 
sunkenybių. Dvasia nepuolė, bet 
:iio. Be to, lenkai buvo atsiun- 
:ę net vieną savo šnipą į' mūsų 
:areivių eiles, bet, mūsiesiems 
užinojūs kas jis, turėjo pabėg­

ti.
(Bus daugiau')1

I IŠUETUVOS
10 MIL. NEPRITEKLIUS 

BIUDŽETE

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

(Straipnsis pagamintas Lucy H.' 
Gillett, American Child

Health Ass’n).

Kuo mažiaus pinigų šeimyna 
turi praleisti, tuo svarbiau pra­
leisti tuos pinigus naudingai. 
Peržiūrėk sekantį straipsnį apie 
vaikų sveikatą.

Pienas
Viena kvortą pieno į dieną, 

kuomet galima, ' Bet mažiausia 
reikia duoti vaikui pantę. Dide­
lė “blekė” išgaravusio, (evaporat­
ed) pieno sumaišyta su tiek pat 
vandens užima vietą vienos kvor­
tos pasteurizūoto pieno. Vartok 
jį sriuboje, su cocoa, visokiems 
gėrimams, ir tt.

Daržoves ir Vaisiai
Bulvių ir nors vieną iš šių 

daržovių vartok kasdien — mor- 
kvų, ropių, burokų, cibulių, ko­
pūstų, špinakų, salotų, “osca- 
role,” žirnių, pupų ir kitų dar­
žovių ; apelsinų, obuolių, bana­
nų ar kitų vaisių. Žalią daržovę, 
kaip sukapotų kopūstų ar sutar­
kuotų morkvų, nors 3 arb 4 sy­
kius į savaitę. Apelsiną, ir to- 
mačių kasdien, kuomet galima. 
Galima vartoti iš “blckii.i” dar­
žoves, kuomet negalima gauti 
šviežių daržovių.

Duona ir Grūdai
Duonos arba iš grūdų maisto 

vartok prie Jiįekvieno valgio.

nes geriausia augimui, vartok 
nors sykį į dieną.
Kiaušiniai. Mesa, ŽuvyS^Sūriai, 
Džiovintos Pupos, Žirniai ir p. 
e Vieną arba daugiau viršminė- 

tų kas dien. Reikia vaikui duo­
ti kiaušinį nors kas antrą dieną? i 
bet ne daugiaus vieno kiaušinio 
į dieną. Rudi ir balti kiaušiniai 
tyri tą pačią vertę. Mėsos tik 
sykį į. dieną. Duok vaikui varš­
kes, yra labai geras ir maistin­
gas maistas.

Riebumai ir Saldumynai
Vartok tik užtektinai riebu­

mų paskpninti valgius, ne per­
daug. ■ Vaikams nereik duoti 
kepto valgio. Vartok cukrų tik 
virintame maiste.

Pienąš, kiaušiniai, daržovės, 
juoda duona ir iš grūdų maiš­
ias aprūpina kūną visukuo.

Tomatės, apelsinai ir kiti 
citriniai vaisiai turi būti varto­
jami nors tris arba keturis sy­
kius į savaitę.

Svarbu
Vaikai turi turėti tinkamo 

maisto augančiais metais. Ne­
įeik spėti kas link vaiko mais­
to. Vien tik valgyti nėr užtek­
tinai. Maistas turi sudaryt stip­
rius kūnus, tinkamą sveikatą ir 
drūtumą, -kad ligos neužpultų. 
Jeigu tik vaikai negaus reika­
lingo maisto normaliam augimui 
ir išsivystymui, tai vėliaus vis-

Patartina juodos duonos valgyti, tiek sveikata nukentės.. ,F.LZS...’,r>aslepti

davo atgal.
Bet ne vienas panašių atsiti; 

rimii buvo. Dažnai būdavo, kad 
savanoris' grįždavo iš sargybos 
ir girdi viršilos nusiskundimą 
kad ten ir ten tebcs.tovi jau ant- 
•ą dieną sargyboj kareiviai ir 
nėra kam jų pamainyti. Kuris 
nors grįžusių iš sargybos sava­
norių pats pasisiūlydavo eiti ir 
vėl išeidavo.

Kai kurios sargybos buvo ne­
lengvos, pavojuą grėsdavo iš ke­
lių pusiu: vokiečių, bolševikų ir 
lenkų. Vėliau, kai jau pavyko 
iš vokiečiu nusipirkti ginklų, 
buvo' siek tiek lengviau, bet ir 
tai su ginklu tegalėdavo, būti 
tik viduj, o lauke negalėdavo 
pasirodyti: tuojau vokiečiai nu­
ginkluodavo ir varinėdavo pas 
įvairius savo viršininkus, kol 
pagaliau paleisdavo. Sargyboms 
ginklus tekdavo slapta nuvežti. 
Ginklai nuolat būdavo sargybų 
būstuose, juos perimdavo viena 
sargyba nuo kitos.

Ir kareivių mokymas buvo 
sunkus. Mokydavo viduj, kur 
nors didesniame kareivinių na­
me, rikiuotes ir ginklu veikti. 
Kulkosvaidžiu veikti.mokydavo 
kur nors požemy, langus užden­
gę, kad nepamatytų. Mokais ir 
turi apsižiūrėti, kad vokiečiai 
neužpultų.

Ginklus slapta pirkdavo iš vo­
kiečių. Būdavo, kad vieni par­
duoda, o kiti užpuola krėsti, kur 

ginklai. Nupirkus tek

Suvedant 1932 m. . valstybės 
biudžetą (pajamas ir. išlaidas) 
susidaro 10 mil. lt,j deficitas 
(nuostolis). Tas nepriteklius bū­
siąs padengtas iš atsargos fon­
do.

ŽMOGŲ PRISTATĖ • 
I BEKONUS

Policija gavo žinią,: kad Luk­
šio g. 36 nr, kieme yra lavo­
nas. Paaiškėjo, l:?.cl jis buvo 
vežamus krovinių automobiliu 
iš Karmėlavos į Kauną drauge 
su bekonams p v i statomomis 
kiaulėmis. Jį mirus pastebėjo 
tik iškraunant kiaules. Spėja, 
kad jis miręs nuo alkoholio.

--------------------- ,----
JBEČIUŽINĖDAMA

PRIGĖRĖ MOKINĖ

Trys iš Virbalio mokinės, bū­
tent V. Vaitkcvičaitc)jos sesuo 
Zosė ir A. Jakubam kaitė, išėjo 
pačiužinėti po Mąknavičiaus 
plynią ir Įlūžo, Dvi iš jų nelai­
mę pamačius pasisekė įšgelbeti, 
o trečioji, V. Vaitkcvičaitc, pri­
gėrė. Ji buvo surasta po ledu 
už pusės valandos.

Varnių s valsčiuj Mįlyydiškių 
kaime po ežerą išėjo] pasičiuži- 
nčt-i P. Kungienes <iu vaikai, 9 
ir 12 metų amžiais. Bečiužinė- 
jant įlūžo ledas, abu vaikai nu­
skendo.

1932 m. gruodžio 27; d. Kau­
no miesto ir apskritiefeviršinin- 
ko įstaigoje Įregistruota. Katali­
kų Universitetui reniti- draugi­
jos įstatai.

MALDAKNYGES
1. ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid

apdaryta, su kryžiumi vidury ...... $2.00 ’
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos

apdarais ................................................. $1.75
S. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarais . . ................................ $1.50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu­

loid apdarais, su kryžiumi vidury . . . .' $2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu­

loid apdarais ......................................... $1.75
C. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos

odos apdarais ........................................ $1.50
7. MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c
8. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ..............  70c
NAUJASIS TESTAMENTAS ..........  $1.25

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio .................... ... 50c
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. . 25c 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eiles), tomas

Vl-tas ..........................t............................. 60c
eRUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ................... 25c
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai ......... 50c
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva

antroji laida ............................................. 50c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ............................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai .................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai ........................................... $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................... $1.00
MOTERIMS SAGUTĖS..................................... $1.50
ŽIEDAI. 10 Kt..................................................... $7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus ........................................ 25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio .............   25c
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c 
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema .................. 15c

Raudoni Žiedai, eiles ............................ 40c
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eiles ...... 40c
PUTINO—Kunigaikštis Žvainys, poema, ir
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ....................... 70c
F. SCHILLERTO-’’Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija .................... 50c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija .    40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai .................. 25c
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras,

3 veiksmų komedija  ......................... 40e
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais'.......... .............................. 40c
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 20e 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ..............................  10c
ĖMĘS IR KALBĖK ............................................. 20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ......... 40c
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ........... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo ........................................ 15c
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI,.drama.......................  75c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų .................. 50c
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ......... 20c
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ........... 60 c
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. 

P! Saurusaičio ............................ 15c
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 35c 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. ' Ma­

šioto .......................  35c
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI................... 60c
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

—■ Kūn. P. Saurusaičio ........... 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ........... 75c
PERGYVENTOS VALANDOS, 144,pusi. 

(Karvojaus laiškai) . ............... 25c
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. 

Kun. Antano Wapplerio ........... 50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ___ ,.......... 5e
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ,-247 pusi. 

Vysk. Mot. Valančiausko  ......... 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas .Gerutis .................... 40c
PROZAlŠKI RAŠTAI. 120 pusi. 

Kun. A. Burbos, II tomas . ... 25c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalis. ........................ 50c
KR1AUČIUS MOTIEJUS, dialogas ................... 25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius „......... 15c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. II dalis............................ 50e
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. . . . 35e 
29-TAŠ TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ...................................... $1.50

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais ...........................  $1.00

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 40c
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................ 10c
APIE APDRAUDĄ ............................................. 5c
DEGTINĖ—NUODAI ........................................... 15c
BOTANIKA ...........................  20c
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 25c
EUROPOS ISTORIJA ........................................ 50c
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...............‘....................... 25c
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS .................  50c
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL- 

, TOROS DARBAS? .................................... 5c
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kuų. Saurusaičio) 10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 10c
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................ 20c
LOGIKOS EVOLIUCIJA .................................... 5c
LAISVĖN BEŽENGIANT.................................... 7fic
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ................... 10c
METRAŠTIS—1916 METŲ ........    75c
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE----------- 15c

PUTINO RAŠTAI, 1 tomas ............................ 30e
LAZDYNŲ PELĖDOS ŲAŠTAI, IV tomas . - 30c 
NAUJOJI VALDŽIA .......................................... 5c
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI .0< 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ  .......... '
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ..     20c
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................... 85c
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN .......... 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ......... 1.5c
VIENYBĖJE—GALYBĖ ................................ 25c
ANYKKščIŲ ŠILELIS, eilės ...................... 10c
JONO KMITO EILĖS ............  fr.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS .... 25e
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... $1.00
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................ 15c
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) 40c
LIETUVOS ISTORIJA .................................... 65e
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ......................... 85c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai ...... 40«
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................... 75e
LIETUVOS IST<'RIJA ...................................... 40«
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ......... 35c

MUZIKA
STAN EIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ............... 25c

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .................................... 10c
KETURI SUKTINIAI ..........    5Qc
NUPLASNOK ....................................................... 25c
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo l&c 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai 15c

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui . .. . i.............................. 50c
ARTOJAS (Duetas) ........................................ 75c

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ............... 30c
GIRTUOKLIO DAINA .................................... 40c
JAU PAVASARIS ATĖJO ............................ 25c
LAISVĖS DAINA ............. ............................... 35c
NULIŪDIMO VALANDA ................................ 40c
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................ 7.5c
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ............... 25c
UBAGĖLIS ............................ ............................. 50c

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ............................................. 4,0c
SUNKU MAN GYVENTI ................................ 85c

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA ............................................ 2&c
SUDIEV LIETUVA. MišrĮam chorui-........... 20c
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo

sopranui .....................................   80c
LIETUVIŲ ’-1MNAS .................................... ŽVv
MYLIU TAVE .................................................. 25c
O, KAIP MIELA IŠGIRST ..................... 45 c
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ....................... 45c
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................... 25c

M. PETRAUSKO KŪRINIAI 
GRAŽI GAMTA . ............................................ 50c
SKAMBANČIOS STYGOS ................................ 75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms). . 40c 
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ................... 30c
VASAROS NAKTYS.- Mišriam chorui ... 30e
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ......................... 50e

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Balsui prie Piano

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ . . . .................................. 50c
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ....................... 65c
O, PAŽVELKI ..................................................... 50e
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTĄ ............... 6wc

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ..................... 50c
GIESMĖ Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ................. 5&c
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS .....................  50c
PIRMYN Į KOVĄ ...................................................50c
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Iš­

bėgo mergytė ...................   50c
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, žiūrau anksci

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ............... 50c
EIKŠ, MANO MERGELE, Aš sutikau žydelį,

Kam anksci kelcis ................................ 50c
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno ................... 50c
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą .. 50c
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai .... 50c

Mišriam Chorui 
' NE 'MARGI SAKALĖLIAI ................................ SOe

MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui 
Lietuvių ir anglų kalbose ...... . $1.00

PIEMENĖLIS, duetas ..............  50c

P. SARPALIAUS KŪRINIAI
DUKRUŽĖLE ....................................................... 50c
VAKARAS ........................................................... 35c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIŽMAS, kun. Kulikausko....................... SOe
A-B-C .......................................................  85e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I .......................  30e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II ................. 40e
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelio ................... 15e

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis ........... „.. . .40
A’NGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS Žodynėlis .. .75
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I

LIETUVIŠKI 
BONAI.

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Kun. J. Simonaitis—Dvasios Vadas,, 
211 Ripley, Pl., Elizabeth, N. J.

A. Visminas — Pirmininkas,
57-38 64th St., Maspeth, N. Y.

P. Petraitis, — Vice-Pirmininkas,
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Brolis J. Banys, M. I. C.—Knygius,

St. Mary’s College, 
Thompson, Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St.f Brooklyn, N. Y.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
122 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

IEŠKAU seno pažystamo FRANK 
BUDRY. Jis yra ženotas, paeina iš 
Kauno gubernijos, virš 40 metų am­
žiaus, apie 5 ta pėdų aukščio, viršu­
galvis praplikęs, nuola nešioja aki­
nius, iš amato barzdaskutys. Turiu 
svarbų reikalą. Prašau jo paties at­
siliepti, arba kas apie ji žino man 
pranešti šiuo adresu:

MR. A. BAČĖNAS,
R. 7, Box 184, Coldwater, Mich.

JEI PATRUKĘS 
IŠMĖGINK ŠI 

VELTUI .
Vartok prie bile patrūkimo, seno ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrukęs vyras ar mo­
teris, būtinai rašykit i W. S. Rice, 
75-E Main Str., Adams,. N. Y., iš­
mėginimui šio nuostabaus metodo 
veltui Tik pridėk prie patrukusios 
vietos, o viskas gerai prieis. Neuž­
mirškit atsikreipt dėl.šio išmėginimo 
veltui, reikalaujant Stimulating Ap- 
licątion. Kam kankintis visą gyveni­
mą kovojant su patrūkimu. Kam iš- 
sistatyt gangrenos pavojūn dėl kokio 
ten mažo patrūkimo, kuris tūkstan­
čius paguldė ant operacijos stalo? 
Daug vyrų ir moterų užsiima tokia 
rizika, kuomet patrūkimas jiems ne- 
perdaug kliudo. Rašykit būtinai dėl 
šio išmėginimo už dyką, kuris nuo­
stabiai pagydo didelius ir mažus pa­
trūkimus. Kreipkitės j W. S. Rice, 
Inc., 75-E Main Str., Adams, N. Y.

KENČIANTIEMS PLAU­
ČIŲ LIGOMIS

Jei jūs kankinatės džiovos, dusu­
lio, šalčiu, kosėjimu, bronchitis fr 
slogomis, ar kitomis plaučių ligomis, 
nieko nelaukdami pabandykit Dr. F. 
J. Simanovskio importuotą šventojo 
Kalno Arbatą. Tai geriausia pasauly 
gamtos gyduolė. Tūkstančiai dėkoja 
laiškais ir giria šią nepaprastą Šven­
to Kalno Arbatą, kuri daug žmonių 
išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrbensky 
iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų 
Šventojo Kalno Arbata yra tikra do­
vana kenčiančiai žmonijai. Dėkų už 
šią gamtos gyduolę. Ja aš nusikra­
čiau plaučių ligos. Dabar aš esu 
sveikas ir galiu jums išreikšti savo 
pilną padėką.

Jo Šventenybe Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios gydančios Šventojo Kalno Arba­
tos išradėją.

Pakelis jos tekaštuoja tik $1.20. 
Prisiunčiama Į namus. 6 pakeliai 
$6.00. Rašykit ir reikalaukit:

E. G. HERB CO., DP. 38 
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

Biznieriai, Skelbkites 
’’Garse”

I

I

BREMEN 
EUROPA 

GREIČIAUSI GARLAIVIAI 
ANT VANDENS

7 DIENOS Į LIETUVĄ 
Puikus geležinkeliu susisie­
kimas iŠ Bremenhaven j 

LIETUVĄ
Dėl informacijų kreipkitės:
57 Broadway, New York

«NORTH GERMAN

LOYD'//////s.
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WAREHOUSE POINT, CT.

Nedoras šposas
Sausio 21-mą, apie 11 Vai. va­

karo, Motiejus Mikolainis, gyv. 
Hartford, Conn., buvo pašauk­
tas telefonu ir jam pranešė: 
“Važiuok graičiau ant šermenų, 
brolis pamirč.”

Motiejus, giliai susijaudinęs, 
atvažiavo sekmadienį anksti ry­
tą. "Mirusio” žmona pašaukė: 
“Aikšę, tėvai, brolis Motiejus 
atvažiavo.” “Numirėlis” atėjo, 
pasisveikino.

Tokis šposininkas yra tamsuo­
lis, kuris taip žmogų Įžeidžia ir 
gali pakenkti jo sveikatai. Tai 
yra savo rūšies kriminalas.

Pasirašo Numirėlis

CLEVELAND, OHIO

Iš L. Kultūros Darželio 
metinio susirinkimo

Sausio 13-tą L. K. Darželio 
dr-ja laikė metinį susirinkimą, 
liet, salėj. Atidarė pirmin. adv. 
P. Česnulis.

Kelios dr-jos prisiuntė naujų 
atstovų, bet' dauguma pasiliko 
tie patys, kurie jau darbuojas 
nuo L. K. Darželio dr-jos įsi- 
steigimo.

Perskaitytas laiškas nuo ma­
joro A. Ardicko iš Kauno Dr. 
J. Basanavičiaus biusto išsiunti­
mo reikalu; taip pat nuo Švedų 
linijos, kuri biustą atvežė. Da­
lyviai pilnai Įvertino pasidarba­
vusių nuopelnus.

A. Grigiene; M. Mišeikienė ir 
J. Salaševičienė išdavė raportą 
iš rengtos “card party.” Pelnas 
jau priduotas iždin. P. P. Mulio- 
liui. Komisija pasiliko ir toliau 
darbuotis.

Vakaro rengimo komisija—K. 
Karpavičius ir P. Glugodienė 
pranešė, kad veikalą parinko, 
būtent, “Aušros Sūnūs.”- Dar­
bas eina pirmyn. Trečiam ko­
misijos nariui M. Čigui apleidus 
Clevelandą, jo vieton išrinktas 
J. Sadauskas.

Adv. P. Česnulis ir O. Miha- 
ličienė patiekė ilgą raportą iš 
Civic Progress Lygos darbuotės.

Nutarta gaut Dr. Basanavi­
čiaus istoriją ir paduot į visus 
laikraščius. Tuo reikalu atsi­
kreipta i Liet. Pasiuntinybę 
Washingtone.

K. Karpavičius pranešė, kad 
lankėsi svečias p. M. Bagdonas 
iš Washingtono, teiravosi apie 
Darželį ir jo reikalus.

Beveik visa valdyba likosi ta 
pati ir 1933 m.: pirmin. — adv. 
P. Česnulis, l-.mas vice pirmin. 
— O. Mihaličienė, 2-ras vice 
pirm. — J. Sadauskas, prot. 
raštin. — K. Karpavičius, fin. 
rašt. — VI. Šukienė, iždo glo-’ 
bėjai — Julė Salaševįčienė, Ona 
Baltrukonienė; korespondentai: 
vietinei spaudai — K. Karpavi­
čius, anglų spaudai — O. Miha­
ličienė, katalikų spaudai — P. 
Glugodienė, tautininkų — J. Ja­
ras.

Veiki#hčioji komisija (darže­
lio atidarymui) — K. Karpavi­
čius, O. Mihaličienė, P. Mulio- 
lis, P. Glugodienė, M. Mišeikie­
nė, VI. Šukienė, J. Sadauskas, 
J. Jaras (ir da vienas narys, ku­
rio nepasižymėjau).

P. Glu-nė, .koresp.

DAYTON, OHIO

Jau baigias sausio mėnuo, bet 
darbų pagerėjimo nesimato. Dau­
guma jau ir lietuvių nedirba tre­
ti metai, o reikia gyventi ir 
vargti.

Vyčių 96 kp. vakaras

Sausio 15 d. š. m. šv. Kry­
žiaus par. svetainėje buvo Vyčių 
programa. Visų pirma sudainuo­
ta Vyčių himnas, vėliaus du da­
lykėliu sugrojo Vyčių orkestras. 
Sekė “pajų kontestas.” Pirmu­
tinis suvalgė Vanago sūnus. Kal­
ba P. Gudelis apie Vyčių atsi- 

žymėjimus atletikoje. Groja Vy­
čių benas po vadovyste M. Ra- 
žausko.

Antra dalis programos: “Ap­
kalbos ir Meilė.” Juozo Pau­
lausko rolėj — J. Augustauskas, 
Onos — V. Sinkevičiūtė, Raulo 
— V. Augustauskas, Paulinos— 
EI. Augustauskaitč, Barboros — 
M. Sinkevičiūtė, Jono — K. 
Zupkus, Rožės — B- Sližiniūt?, 
Magdės — Ona Galdikaite; jau­
nimas — A. Gudeliukė, B. Zup- 
kiūtė, M. Gudeliukė, J. Augai- 
tis, A. Augaitis, S. Šliužinas. 
Lošėjai savo roles puikiausia at­
liko, *nes mokėjo visi atminti­
nai. Garbe čia augusiam jauni­
mui, kuris puikiai vartoja lietu­
vių kalbą.

Vyčių basket ball

Jau ne juokais šv. kryžiaus 
par. vardas marguoja anglų 
spaudoje kiekvieną dieną. Už 
tai garbė priklauso jų vedėjui 
J. Galdikui ir jo lošėjams, kurie 
parodo, kad lietuvių jaunimas 
turi “pure blood of Vytautas.”

Daytoniečiams žinia

Lietuvos Nepriklausomybės 
diena ir Klaipėdos 10 m. su­
kaktuvių paminėjimas bus šv. 
Kryžiaus par. svetainėje vasario 
5-tą š. m. Kalbėtojai yra už­
kviesti iš tolimųjų vakarinių ko­
lonijų. L. R. K. S. A. 191 kp. ir 
Draugijų Sąryšis deda visas pa­
stangas, kad L. Nepriklausomy­
bėj diena ir Klaipėdos prijun­
gimas būtų apvaikščiojamas kuo 
iškilmingiausia. Programa yra 
ilga, plati ir įvairi. Žada daly­
vauti Vyčių benas. Šv. Kryžiaus 
par. choras pastatys du veika­
lu:’ “Dvi sesutės” ir “Už Tėvy­
nę” (parašė Baisogalietis). Ku­
rie atsilankys; nesigailės. Įžan­
ga visiems prieinama.

Jūsų Jurgis Spur gis

,SO. BOSTON, MASS.

Vyčių susirinkimas
Vyčių 17 Algirdo kuopa turė­

jo savo metinį susirinkimą sau­
sio 22 d., 1933 m. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas D. J. Ayer- 
ka, raštininkė perskaitė prpto- 
kolą, kuris vienbalsiai priimtas.

Kadangi nauja valdyba turėjo 
užimti savo vietas, tai pirm. A- 
verka pakvietė naują pirm. K. 
Ambrozą, Jr. Kaip visuomet, 
taip ir šiemet vieni kitiems lin­
kėjo geriausios kloties.

Raportai

Teatralė komisija išdavė ra­
portą ir pranešė, kad yra stato­
mas teatras “Kuprotas Oželis.” 
Pasirodo, kad teatralė komisija 
nemiega, bet kiek galėdama dir­
ba.

Artistai pasiskirstė rolėmis ir 
stengiasi, kad neapviltų svečių. 
Virš minėtas teatras įvyks vasa­
rio 19, 1933 m., bažnytinėje sve­
tainėje. , ' (

Šokių komisija pranešė, kad 
buvo šokiai surengti naujų metų 
lauktuvėms, o nauji yra rengia­
mi Užgavėnių vakare. Šokių ko­
misija kvietė skaitlingai daly­
vauti.

Įvairios komisijos 1933 m.
Atsisakius senoms komisijoms, 

kuopa turėjo išrinkti naujas 
šiems metams. Teatralė komisija 
— S. K. Griganavičius ir D. J. 
Averka; šokių komisija — p-lė 
F. Karlonaitė, K. Ambrozas ir 
J. *Griciūnas; į Federacijos sky­
rių — D. J. Averka ir F. Kar­
lonaitė. “Drabnesnių” komisijų 
neminėsiu.

Buvo įnešimų, kad pagerbti šv. 
Kazimiero dieną. Kadangi yra 
gana gražaus laiko, tai palikta 
sekančiam susirinkimui.

NesiraduS' daugiau reikalų, su­
sirinkimas baigtas malda.

Po susirinkimo sekė žaidimai 
ir dainos. R-kas

DETROIT, MICH.

Lietuvos nepriklausomybės 
15-kos metų sukaktuvių 

minėjimas

Generalinis šv. Jurgio parap. 
ir visų dr-jų atstovų susirinki­
mas, kurį sušaukė kun. J. Či­
žauskas, įvyko 1933 m. sausio 
22-rą šv. Jurgio par. m.okyklos 
svetainėje.

Susirinkimą malda atidarė 
kun. J. Čižauskas.

Taipgi kun. J. Čižauskas pa­
aiškino, kad kas metai mūsų pa­
rapijoje yra švenčiama Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo die­
na, todėl yra sušaukęs parap. 
komitetą ir visų dr-jų atstovus, 
kad tą švente ir šiuosmet tin­
kamai apvaikščioti. O kad tai 
gerai atlikti, mes turime įsteigti 
iš visų dr-jų atstovų vieną ben­
drą dr-ją, kuri tuomi rūpintųsi.

Su kun. J. Čižausko kalba vi­
si sutiko.

Muz. J. Čižauskas davė įneši­
mą, kad šį veikimą užprotoko­
luoti ir panašiai veikti ir toli­
mesnėje ateityje. Įnešimas pri­
imtas.

Pirmininkaut sutiko kun. J. 
Čižauskas, raštininkaut M. Aukš- 
čiūnienė.

Įsiregistravo šių dr-jų atsto­
vai: šv. Jurgio parap. — kun. 
J. Čižauskas ir komitetas; šv. 
Jurgio dr-jos — R. Petrokas ir
J. Kasevičius; Šv. Juozapo d-jos
— M. Varanauskas; LRKSA. 
171 kp. — J. Čižauskas, P. Ta­
urelis ir K. Petrokas; Susiv. 190 
kp. — J. Karvelis ir M. Juod- 
snukis; Mot. Są-gos 54 kp. — 
M. Čižauskienė ir M. Aukščiū- 
nienė; Lietuvos Dukterų dr-jos
— M. AukšČiūnienė; Sodalicijos
— O. Rakauskaitė ir V. Čepelio- 
nytė; parap. choro — P. Medo- 
nis ir A. Širvaitis; Dėt. Kat. Sp. 
Rėm. dr-jos — J. Ūsoris ir S. 
Bukšaitė;'Maldos Apašt’. — V. 
Mikalauskienė ir O. Škūliene; 
Tretininkų kp. —- O. Vaškevičie­
nė ir J. Straukus; Šv. Vardo 
(Holy Name) dr-jos — kun. J. 
Čižauskas; Jaunimo klubo — L. 
Barkauskas; Šv. Pranciškaus 
rėm. dr-jos — Pr. Valatkevičius 
ir M. Bukšaitis.

Toliaus sekė pasitarimai ir nu­
tarimai.

Nutarta: Lietuvos nepriklau­
somybės šventę apvaikščioti va­
sario 12. Pradžia 4:30 vai. va­
karo. Pelnas parapijai.

Vaikučius sutvarkyti sutiko 
komiteto nariai — J. Ūsoris, M. 
Bukšaitis ir P. Tamelis.

Rengimo ' komisijon išrinkta:
K. Petrokas. P. Medonis, J. Ka­
sevičius, muz. J. Čižauskas, M. 
Juodsnukis ir M. Aukščiūnienė.

Susirinkimą malda uždare kun. 
.J. Čižauskas.

Kun. J. Čižauskas, pirm.
M. A ukščiūnienė, rašt.

CONNECTICUT 
VALSTIJOS

LIETUVIAMS

Pranešam iš anksto visuome­
nei, kad kitą sykį neįvyktų klai­
dos parengimuose. Šiais,. 1933, 
metais Conn, valstijos katalikiš­
kos apskritys turės vieną ben­
drą gegužinę, kaip tai LRKSA. 
apskritis, L. R. K. Moterų Są­
jungos apskritis ir LDS. apskri­
tis.

Įvyks birželio 4, 1933, Charter 
Oak Park, Hartford, Conn. La­
bai pageidautina, kad toje die­
noje kitos draugijos nieko ne­
rengtume!, bet dalyvautumėt sy­
kiu trijų apskričių didžiuliame 
išvažiavime.

Parkas didelis. Yra vietos au­
tomobiliams ir busams. Galėtų 
ir lietuviai-lakūnai atskristi ir 
nusileisti, kaip tai kapitonas S. 
Darius ir Įeit. S. Girėnas.

Rengėjai

PRISIRUOŠIMASSKRIDIMUI
CHICAGO, Ill. — Lakūnai 

Darius ir Girėnas sausio 19 d. 
pasirašė sutartį su Laird Air­
craft- Co., sena aero kompanija 
Chicagoje, parengimui jų lėktu­
vo skridimui į Lietuvą pabaigo­
je gegužės mėn. 1933 metais. 
Laird bendrovė apsiima, padirb­
dinti naujus sparnus tokiam 
skridimui, įdėti naujus;., gazoli­
nui bakus 700 gal. talpos, sustip­
rinti važioklį, įdėti naujas vai­
ravimo plokštumas, ir bendrai 
peržiūrėti ir sustiprinti visą lėk­
tuvą, kad būtų galima pakilti su 
7300 svarų krūviu. Už parengi­
mą lėktuvo tolimam skridimui, 
bet neįskaitant nei instrumentų, 
nei motoro Laird bendrovė, re­
miantis sutartimi, gauna $3,250. 
Sutartis jau užtvirtinta Fondo 
Globėjų.

Fondo Globėjai, peržiūrėję su­
tartį rado, kad ji. prieinamiau­
si, tad ir užtvirtino.

Laird bendrovė viena iš se­
niausių lėktuvų dirbtuvių, ji 
pradėjo veikti 1912 metais ir pa­
gamino pirmutinį komercinį lėk­
tuvą Amerikoje. Laikui bėgant 
ir aviacijai augant, Laird ben­
drovė taip pat tobulėjo ir nuo­
latos vadovavo savo srityje, bū­
tent: Laird aeroplanai 1927 m. 
lenktynėse New York—Spokane, 
Washington, paėmė pirmą ir 
antrą vietą. 1928 metais cįp 
Lairdo aeroplanai sumušė grei­
tumo rekordą distancijos Chi­
cago iki New York per 4 vai. 40 
min. 1929 metais Lairdo aero­
planai sumušė komercinių lėk­
tuvų oro pašto tarnyboje rekor­
dą, perskrendant iš Chįcagos į 
Minneapolis atstumą 350 mylių 
į 1 vai. 48 min. greitumu 194 
mylių per valandą. 1930 metais 
Lairdo aeroplanas “Solution”! 
laimi pirmą vietą greitume Chi-l 
cagoje, aero lenktynėse. 19311 
metais Lairdo aeroplanai laimi' 
Clevelande oro lenktynėse $19,- 
480 prizais. 1931 metais Jimmy 
Doolittle sumušė greitumo re­
kordą nuo jūrų, t. y. nuo Pacifi- 
ko iki Atlaiitiko vandenyno į 
11% valandų 3,000 mylių atstu-

Sprendžiant iš aukščiau minė­
tų rekordų, kurie yra tik dalis 
Lairdo nuopelnų, reikia spręsti, 
kad mūsų lakūnai gaus rimtą 
patarnavimą ir bendrai sudėjus 
lakūnų bei konstruktorių patyri­
mą.

Kapitonas Darius praneša, jei 
pasiseks sukelti užtektinai lėšų 
įsigijimui naujo motoro, tada 
manoma pirkti didesnio pajėgu­
mo motorą, kuris kainuoja, įmai-l 
nant senąjį $2,750, taip, kad bū-’ 
tu lengvesnis pasikėlimas. Mi- 
nėtasai motoras yra didesnės’ 
kompresijos santykio, tuo būdui 
tobulesnis, ekonomiškesnis de-' 
gamos medžiagos atžvilgiu. Var­
tojant didesnės kompresijos mo­
torą, padidės veikimo radiusas 
5000 mylių-iki 5500 mylių, arba 
nuskridus į Kauną da liks 900! 
mylių skridimui gazolino. Tai 
nemaža atsarga. K-tas

NEW BRITAIN, CONN.

Minės vasario 16-tą
Kaip visuomet, taip ir šiais 

metais newbritainieciai minės 
vasario 16-tą Lietuvos Nepri­
klausomybės apsiskelbimą (15 
metų sukaktuves). Tą visą akty­
vi darbą varo vietinis Vilniaus 
Vaduotės Sąjungos skyrius ben­
drai su vietinėmis draugijomis 
bei kuopomis ir sykiu šv. An­
driejaus parapija. Bus graži pro­
grama. Kadangi vasario 16 d. 
pripuola ketvirtadienį, todėl pa­
minėjimas įvyks sekmadienį, va­
sario 19-tą, 2 vai. po pietų Lie­
tuvių svetainėj, 354 Park St.

Petras P. Pilipauskas

GRAND RAPIDS, MICH.

Gerb. Diakonui V. Vaišnoraičiui 
Primicijai Parengimas

Vasario 12, 10:00 A. M., gerb. 
Vincentas Vaišnoraitis su di­
džiausiomis iškilmėmis bus į- 
šventintas kunigu.

Šios taip prakilnios ir gražios 
iškilmės bus šv. Petro ir Povilo 
gražiojoj bažnytėlėj. Istoriškai 
kalbant, tai. bus pirmutinės to- 

I kios iškilmės šioj parapijoj. Šio­
je bažnytėlėje priims kun. sak­
ramentą trys diakonai. Dalyvaus 
gerb. diecezijos vyskupas Pen- 
ten ir tikimės labai didelės mi­
nios žmonių.

Toje dienoje bus ketverios šv. 
mišios prieš primiciją. Tie visi 
žmonės, kurie gaus užkvietimo 
tikietėlius, galės dalyvauti pri- 
micijanto iškilmingose šv. mi­
šiose.

Dėl šių iškilmių jau darbuo­
jasi septyniolika prakilnių drau- Į 
gijų su trisdešimt keturiais de-1 
legatais.

Pirmas delegatų suėjimas bu­
vo sausio 18 d. Šiame suėjime 
išrinkta-ir sudaryta didelė jėga, 
kuri parodo labai malonią pra­
džią primicijos parengime.

Gerb. parap. sekr. A. Čižaus- 
pas pavedė pirmininkauti ir de­
legatų suėjimus tvarkyti suga- 
biam A. Blaškui, sekr. M. Bag- 
don.

Korespondentais paskirti M. 
Bagdon, p-ni M. Paura ir K. M. 
Rinkus.

Antra^ delegatų pirm, suėji­
mas buvo sausio 23. Šiame su­
ėjime daug gražių patarimų su­
teikė gerb. kleb. J. Lipkus. Nu­
tarta paimti šv. Jurgio dr-jos 
svetainę to vakaro programai. Ir 
sutvarkyta kaip priimti didyjį 
katedros chorą, kuris giedos pri- 
nicijanto šv. mišiose.

Todėl, valio Grand Rapids 
lietuvių kolonijai! Susilauksime 
langiaus prakilnių žmonių mū­
sų dvasiškių tarpe.

Jį gerbiąs

NEW YORK, N. Y.

Ukrainiečių opera “Mazeppa”
Vasario 4 d., šeštadienį, 8 vai. 

vakare, Mecca Temple, 133 W. 
55 St., New Yorke, bus statoma 
ukrainų kalboje Petro Čaikovs­
kio opera “Mazeppa.”

Pernai metais suėjo trys šim­
tai metų Jono Mazeppos gimi­
ninio. Visa ukrainų tauta šven­
tė savo didvyrio sukaktuves. 
Šiemet Ukrainiečių Dailės Teat­
ras priruošė šias sukaktuves pa­
minėti pastatant grandiozinį vei­
kai — operą.

Ivan Mazeppa buvo Ukrainos 
hetmonu 1687—1709 metais. Gi­
mė mieste%Mazepynėj, Ukrainoj 
1632 m. Mokinosi Kijeve ir ki­
tuose Europos centruose. 1687 
išrinktas kazokų valstijoje uk­
rainų hetmanu, po Rusijos glo­
ba. Rusijos caras, Petras Didy­
sis, norėjęs Ukrainą prijungti 
prie Rusijos, bet Mazeppa už*- 
sispyrė visiškai pasiliuosuoti 
nuo Rusijos globos.

Visa opera dramatinga. Orkes­
tro ir chorų dalys labai įspūdin­
gos. Ukrainų dainos sielvartin­
gos. Jų tautiniai šokiai labai 
gražūs. Muzikos mylėtojams pa­
tartina pamatyti šią. Čaikovskio |

operą. Operos dalininkų sąsta­
tas šiokis: Thalia Sabanieva — 
Metropolitan operos dainininkė; 
I. Valikanoff Maskvos ope-. 
ros; A. Čerkassky — Phila. ope­
ros; E. Bussinger — Florenti­
nos oper.; M. Shvetz ir daug ki­
tų.

Operos vadovybė kviečia lie­
tuvius susipažinti su ukrainie­
čių daina. V. J.

NEW YORK, N. Y.

Meno paroda
Vienintelė lietuvių menininkų 

grupė New Yorko apielinkėj, 
Lietuvių Meno Ratelis, rengia 
trečią Meno Parodą, kuri įvyks 
Hotel Victoria, prasidedant va­
sario 6 d., 1933 m. Ši paroda 
jus antra iš eilės laikyta Hotel 
‘Zictoria ir tęsis iki vasario 
20-t'os š. m. Parodoj bus išsta­
tyti kūriniai Lietuvių Meno Ra­
telio narių ir šiaip pavienių lie­
tuvių menininkų, būtent: J. P. 
Sabalauskas, Helen V. Wise-Vy- 
zaitė, J. Subačius, Mary Cralick, 
J. A. Paškauskas (iš Gary, Ind.), 
A. J. Mažeika, V. J. Vitkus, E. 
Vasiliauskaite (iš Baltimore, 
Md.), ir kiti.

Remti šią Meno Parodą atsi­
lankymu yra prašomi visi lietu­
viai, jų draugai ir pažystami. 
Lietuvių Meno Ratelis dirba 
nenuilstančiai Lietuvos ir lietu­
vių naudai ir jo visi žygiai vis 
toliau veda bendrą lietuvių var­
dą į didesnį tautišką nušvieti­
mą svetimų tautų akyse.

Tad, visi lietuviai, nepamirš­
kite šį istorinį meno žingsnį. 
Atsilankykite ir įvertinkite lie­
tuvių menininkų žygius.

Ne Dailininkas

IŠVENGK TĄ BAIMĘ
Abejojimą veikti taip, kaip veikia 
tikri vyrai ir moterys — nėra reika­
lo kankintis nuo įtemptų nervų ir 
nusilpusios, sveikatos. Didis Gydyto­
jas Specialistas išrado preskripciją, 
kurią dabar vartoja tūkstančiai. Ji 
„ovriunUnmo vaistinvčiose ir vadinasi

Nusa-Tone
Kiekvienas butelis yra garantuotas— 
vienas Doleris užmokės už menesio 
treatmentą. Nusipirk butelį šiandien 
—nepraleisk vėl nemiegotas naktis. 
Jeigu po priėmimui tų tabletkų per 
dvidešimts dienų būsite neužganėdin­
tas, jūsų pinigai bus sugrąžinti—jūs 
nieko nerizikuojate.

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA- 
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN- 
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO- ADRE­
SU: “GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421)

WILKES-BARRE, PA. ,L
- __
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CLEVELAND, OHIO LIETUVIŠKOJI ENCIKLOPEDIJA
• “Card Party”

Sausio 14, pas gerb. Ošetskus, 
Vyčių 25 kp. uolios narės, Ade­
lės Ošetskaites tėvelius, buvo 25 
kp. “card party.” Narių ir taip 
jaunimo buvo prisirinkę gana 
apsčiai. Reikia tarti pp. Ošets- 
kams ačiū už jų tokį draugiš­
ką ir nuoširdų priėmimą pas sa­
ve laikyti šią '“card party,” o 
ypatingai už vaišes, kas kp. nie­
ko neatsiėjo! ♦

Naujų Narių Vajus
Gal ne visiems yra žinoma, 

kad dabartiniu laiku eina Vyčių 
25 kp. naujų narių prirašinėji­
mo vajus.

Mes clevelandiečiai katalikai 
turėtume ne tik patys senesnie­
ji persiorganizuoti iš naujo, bet 
juo daugiau privalėtume kreip­
ti dėmesio į čia augusį jaunimą. 
Vyčių susirinkimas Įvyks vasa­
rio 13-tą. Laukiama kuo dau­
giausia kandidatų.

JUOKINGI ĮSTATYMAI
(Pabaiga)

8. Ambotas Jonas (pusi. 388 į 
IV): “pradėjo statyti baž­

nyčią, įkūrė mokyklą.” Gi pa- į 

siųstoje Žymesnybių Žodynui; 
biografijoje yra aiškiai pasaky- > 
ta: “pastatyta bažnyčia už $150,- 
000, mokykla už $75,000.” Tie­
sa, gal Enciklopedijos redakci­
ja iš manęs šią biografiją gavo 
pervėlai, bet Žymesnybių Žody­
no redakcijos nariai darbuojasi 
kartu su enciklopedijos leidė­
jais ir tad negalėjo būti sunku 
turėti tikslias žinias. Taipgi 
pusi. 389 rašoma: “dažnai ■ vado­
vauja Įvairioms lietuviškosioms 
katalikiškoms organizacijoms, 
ypatingai katalikų jaunmui (Lie­
tuvos Vyčių org.)” Biografijo­
je pasakyta: "Rūpinasi lietuvių 
dvasios ir kultūros reikalais, y- 
pač jaunimo auklėjimu ir palai­
kymu jo katalikybės ir lietuvy­
bės dvasioje.” Nors neabejoti­
nai kun. Amboto nuopelnai ne 
maži Amerikos lietuvių visuo­
menėje, bet enciklopedijoje pa­
talpintas išsireiškimas gali su­
kelti nepasitenkinimo tarpe tų. 
kurie gal aktyvesni buvo Vyčių 
organizacijai. Tikslusis išsireiš­
kimas turi labiau lokalio pobū­
džio ir apimantis bendresnėje 
formoje jo nuopelnus išeivijoje.

9. Ambrozaitis Kazimieras 
(pusi. 396 s. IV). “1896 m. sto­
jo Į^henandoah kunigų semina­
riją.” Tokios seminarijos She­
nandoah nebuvo.

10. Ambrozevičius Vincas (pusi. 
397 s. IV) “įvairių organizacijų 
kūrėjas ir vedėjas.” Išsireiški­
mas klaidinantis. Žodis “orga­
nizacijos” reikia skirti: a) Or­
ganizacijos pilnoje to žodžio 
prasmėje tarpe lietuvių J. A. V. 
yra tos, kurios turi savo kuopas 
ar skyrius, b) Pašalpinės ar ki­
tos įvairios draugijos, kurių y- 
ra ir kurių buvę tūkstančiai, 
kurios seniau įvairiuose mieste­
liuose dygdavo, “kaip grybai po 
lietaus” ne vien kilniais pašal­
pos ar- kultūros ‘tikslais, bet ne 
kartą vien pagiežos, pavydo ir 
ouikybės tikslais, negalima va-' 
dinfi žodžiu “organizacija.” Am­
brozevičius Vincas, kurio gimi-: 
no data nenurodyta, nei organi­
zacijų, kurias įsteigė, vardai 
nei vietos kame darbavosi neiš-1 
vardyta, sudaro abejonę,-“kas gi 
jis buvo?” ką suorganizavo? ka­
da ir kur? Jei suorganizavo: 
vien vietines pašalpinės draugi­
jas, ar tam panašias, taigi en­
ciklopedijos leidėjai patalpinda­
mi' gal iš netyčių vieno pavar­
dę be datų, be išvardinimo vie­
tų ir tt. ar numato galimybę ir 
kitų jam panašių asmenų pavar­
des patalpirffi, kurių Amerikoje 
yra desėtkas tūkstančių. Jei mi­
nėtas asmuo yra organizatorius 
tikrų organizacijų, tai būtinai 
turėtų būti išvardytos'tą asmenį- 
liečiančios svarbesnės žinios. Pa-, 
našios bendros formos žinios ne-j 
turėtų tilpti enciklopedijoje.

Nekuriose vietose, pav., Aba- 
kanavičius Bruno, Adomaitis 
Kazys, Aleksis Juozas nėra 
rodyta datų, vietų ir kame 
bar darbuojasi. Tiesa, gal 
redakcija padarė tiksliai, 
sutaupius vietą, sumažinus 
kaščius, vienok tos žinios bran­
gintinos.

Pats enciklopedijos formatas 
patogus, gražus, proporcionalus. 
Viduje gi būtų geistina paliki­
mas truputį didesnių tarpų pra­
dedant naują vardą. Taipgi iš-

S.

| laikymas visur vienodumo, var­
tojimas juodų raidžių ir prade-'

; jimas iš naujos eilutės aprašant 
įvairius asmenis, turinčius tą pk-

I čia pavardę, bet kitą vardą.
i Pav.,
Daug 
vienas 
domis 
lutės.

išvardinama 11 Aleksų, 
būtų patogiau, jei kiek- 
būtų pradedama su juo- 
raidėmis ir iš naujos ei-

ŠYPSENOS ĮTAKA

(Niekas nepaiso tų ūpu išleistų įstatymų, bet kai kurie 
iki pastarųjų laikų randasi statutų knygose)

Sąryšio Susirinkimas

Sausio 25 d., Liet, svetainėj 
buvo C. L. K. D. Sąryšio meti­
nis susirinkimas^ kuriame gana 
daug svarbių dalykų buvo apkal- 

, beta ir nutarta. Pirmiausia kal­
bėta apie parašytus tautiškoms 
draugijoms ląiškus, kuriais buvo 
užkviestos vėl grįžti į šį sąry­
šį veikti iš vien dėl lietuvybės 
ir draugijų gerovės. Bet iš pa­
kviestųjų draugijų ir klubų ne­
davė nė viena atsakymo. Sąry­
šis nutarė da palaukti porą su­
sirinkimų ir tada šį klausimą 
svarstyti ir visai baigti.

Kas link suvienymo šv. Kazi­
miero, šv. Jurgio ir D. L. K. Vy­
tauto draugijų į vieną bendrą 
draugiją, šio sumanymo komisi­
ja, kurioje buvo J. Spaustinaitis 
ir p. Bindokas, užbaigė savo 
darbą, nes savo projektą jau yra 
įdavę draugijoms apsvarstymui. 
Kazimierinė ir Jurgine draugi­
jos jau yra išrinkusios tam są­
ryšio projektui apsvarstyti ko­
misijas.

Liet. Dienos rengimo komisi­
ja, kurią sudaro J. Urbšaitis, Pi 
Štaupienė ir J. Sadauskas pra-Į 
nešė, kad darbas yra varomas 
pirmyn. Kalbėtojais Liet. Die-į 
nai yra gauti šie: dr. Matulai­
tis, adv. P. Česnulis, chem. inž. 
P. Žiūris, adv. J. Montvila ir 
yra manoma kviesti dr. 
Vokalei programos daliai 
tomą šie Clevelando liet, 
ninkai bei dainininkės:
Greičių šeima, E. Grigaitė, N. 
Skirbantas ir kiti. Iš šių daini-į 
ninku vieni yra jau apsiėmę, ki­
ti, manoma, apsiims toje pro-' 
gramoje dalyvauti. I Po progra­
mos bus šokiai.

Šios Liet. Dienos apvaikščios 
jimas įvyks vasario 19 d., Liet, 
svetainėj. Visų gerb. parap. ir 
draugijų prašome pažymėtoje 
dienoje nieko nerengti, bet ruoš­
tis dalyvauti savo tautos didžio­
je šventėje — Liet. Nepriklau­
somybės 15 metų sukaktuvių ap- 
vaikščiojime bei paminėjime.

Senelis

Vitkų, 
numa- 
dairii- 
gerb.

DETROIT, MlCH

5v. Jurgio parap. choro vakaras 
jau čia pat

Sekmadienį, vasario 5, lygiai 
6:30 vai. vakare parapijos sve­
tainėj rengiama šio sezono vie­
na šauniausių programų.

Muz. J. Bizauskas su choro 
nariais (kai kurie šioj kolonijoj 
pasižymėjo, kaipo geriausi juok­
dariai) stato scenoj A. Pociaus 
operetę “Nastutė,” dalyvaujant 
mūsų jaunai lakštingalai M. Pet- 
rokaitei ir V. Čepelionytei; A. 
širvaitis, Fr. Valatkevičius, R. 
Valatka ir L. Barkauskas.

Be operetės bus visokių juokų 
ir dainų; po programos bus -ba­
lius. Choristas

nu- 
da­
tai 

kad 
iš-

PITTSBURGH, PA.

Lietuvaitės remia “Lietuvių 
Kambario” įrengimą

Visi pittsburgiečiai, net ir to 
miesto lankytojai, didžiuojasi 
“Cathedral o£ Learning” aukštu­
mu ir gražumu arkitektūros. Bet j 
lietuviai da daugiau nudžiugo ir!

didžiuojasi nuo tada, kada buvo 
pranešta, kad toje vietoje bus 
Įsteigtas ir “Lietuvių Kambarys.” 
Tame kambaryje turi būti gra­
žūs tautiški papuošalai ir rakan­
dai, kuriuos turi pasirūpinti 
Pittsburgho lietuviai.

Trečiadienį, vasario 22 d., Pi­
liečių Klubo svetainėje, South­
side “Lietuvaitės” Ratelis 
(Bachelorettes) rengia šokį. Pel­
nas skiriamas įrengimui šio kam­
bario. Ši jaunų, energingų lie­
tuvaičių grupelė pasiryžo dėti 
visas jėgas tautos naudai. Visi 
lietuviai turėtumėt prisidėti ir 
remti šį kilnų tautišką darbą.

C. M.

Nuoširdus ir solidarus bendra­
darbiavimas—vienintelis kelias 

išvengti klaidų ir nepa­
sitenkinimų

Išvengti klaidų ateityje ir be­
reikalingo nepasitenkinimo rei­
kalingas didesnis, uolesnis ame­
rikiečių bendradarbiavimas su 

„enciklopedijos leidėjais. Gi en­
ciklopedijos redakcijos pareiga 
amerikiečius į tą darbą įtraukti. 
Nepaisymas iš vienos pusės ir 
abejutingumas iš antros — pa­
kenks enciklopedijos vertei. Tei­
singų ir objektingų žinių sto­
ka kenks turiniui, o amerikie­
čių neprisidėjimas pinigiškai pa­
sunkins kilnaus darbo pagreiti­
nimą. Lietuviškos Enciklopedi­
jos redaktoriai negali užtekti­
nai turėti teisingų reikalingų 
enciklopedijai žinių iš amerikie­
čių gyvenimo: platusis okeanas, 
tolyma erdvė, kuri skiria 
nuo mūsų pasaulio, atima 
mybę įsigyti jas asmeniai; 
rikiečių spauda, vienintelis 
biausias praeities įvykių šalti­
nis, persisunkęs bereikalingais 
pagyrais, faktų išpūtimu; pačių 
visuomenės veikėjų daugelio 
dvasia panaši spaudai, kurios 
dėka vien savęs aukštinimo, iš­
didumo ir tt. Ydos amerikie­
čiams ne naujiena; kiti visuome­
nės vadai pagarbos verti ir en­
ciklopedijoje neapleistini, bet.. . 
“tyli ir laukia, kad kiti jiems, 
.be jų pačių prisidėjimo, laurų
vainikus nupintų.” Paminėtinų 
asmenų aplenkimas, o nutylėti- 
nų išpūtimas nėra vien asmeni­
nės ambicijos Įžeidimas, bet ap- 
jilenkimas su istorine tiesa, yra 
.storinių faktų iškreipimas, yra 
•skriauda padaryta kartų kar­
toms. »

Tik nuoširdus visų bendradar- 
liavimas gali darbą palengvinti: 
r patobulinti. Enciklopedijos1 
eidėjai amerikiečių lietuvių ne-, 
tžignoravo. Išsiutinėjo šimtus 
aiškų, atsikreipė per spaudą 
įrašydami reikalingų žinių. Ži- 
tant mūsų gyvenimo apystovas 
r pažystant amerikiečių psiko- 
ogiją, nemanau, kad to užtenka. 
3atiems amerikiečiams tiek daug 
casitarnavus savo Matutės Lie­
tuvos gerovei, reikėtų pasirūpin­
ti irgi prisidėti, kad tiems jų 
įuopelnams būtų priduota tin-1 
karna istorinė reikšmė, kad isto­

riniai faktai būtų užrekorduoti 
tistorijos šaltiniuose; kad verti 
paminėjimo enciklopedijoje vi­
suomenės vadai ir rašytojai bū- 
,tų neaplenkti. Šis darbas yra is-, 
toriniai moksliškos svarbos dar­
bas.

Iš amerikiečių gyvenimo enci- 
rlopedijon būtinai yra reikalin­
gi : a) autobiografijos visuome­
nės vadų, rašytojų, nuolatinių - 
laikraščių bendradarbių, kuo Į 
nors kilnesniu pasižymėjusių as- i 
menti; -b)1 svarbiausi įvykiai iš 
amerikiečių gyvenimo; c) žy­
mesniųir ' Įdomesnių draugijų, 
bendrovių, Įstaigų, istorijos; d) 
finansinės ir moralės Lietuvai 
suteiktos paramos apžvalga ir 
tt. Ta gražiai sutvarkyta me­
džiaga galėtų tilpti po raide “L,” 
būtent “Lietuviai Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.” Autobio­
grafinė medžiaga sulig raidžių 
tvarkos.

Da ne pervėlu. Laikas būtų į 
tai atkreipti dėmesio. Centrali- 
nių organizacijų vadai, redakto­
riai ir rašytojai turėtų šiuo rei­
kalu susirūpinti. Mane “nustebi­
no visuomenės vadų pasyvumas 
po pirmo Lietuviškosios Enci­
klopedijos kritikos straipsnio 
parašyto dr. A. M. Račkaus. 
Tai rodosi vieno žmogaus aidas 
nuskambėjęs per visą Ameriką 
ir vien tyliame daugelio nepasi­
tenkinime radęs sau pritarimo. 
Bet iki šiol regisi nieko ar maža 
kas pozityvaus padarvtn. — Se-

juos 
gali- 
ame-
svar-

Dažnai pasitaiko girdėt ir skai­
tyt patarimų — būt linksmam ir 
palaikyt šypseną (Keep Smil­
ing). Tai geras patarimas, bet 
kartais sunku jį išpildyt.

Žinomas dalykas, negalim šyp­
soti visą laiką, bet mes galim 
šypsoti bent kai kada.

Šypsena turi didelės įtakos. 
Šypsenos yra užkariavę karalys­
tes. Jqs yra nugalėję karžygius 
Jos yra išsprendė ginčus ir ne- 
santalkas.

Kūdikio šypsena yra labiau­
sia užkariaujanti. Motinos šyp­
sena yra palaiminimas. Žmonos 
ar mylimojo šypsena yra 
džiaugsmas, kurs viską suveda 
į harmoniją.

Špysena turi būt nuoširdi ir 
tikra, o ne nuduota.

, Šypsena suteikia liksmesnį ti­
pą, išsklaido liūdnas ir sunkias 
mintis. Šypsena paskatins tave 
padėt kitam jo nelaimėj ir pa­
trauks kitą gelbėt tavo nelai­
mėj.

Šypsena tau padės užkariaut 
žmonių simpatijas ir pasitikėji­
mą. Linksma, nuoširdi šypsena 
yra atspindis tyros, malonios 
širdies, būdo ir charakterio.

na arterijų, muskulų ir kitų į- 
vairių organų sunykimą.

“Žinoma, žuvis dvesia natūra­
liai nuo ligų, parazitų, užsimu­
ša ant uolų, laivų, ar valčių. 
Vandens gilumose taip pat esą- : 
ma įvairių pavojų. j

“Ar žuvis miega? Tai yra ki-i 
tas klausimas į kurį mokslas nie- į 
kados nedavė galutinai tikslaus j 
atsakymo. Žuvys dažnai mato­
mos nejudančiam stovy upelių 
dugnuose arba arti krantų, bet 
ar jos miega, ar tik nejuda, į 
tai galutino atsakymo kol kas 
nėra. Galimas daiktas, kad žu-! 
vis nemiega panašiai žemės gy­
viui, dėl to, kad jų akys neturi 
vokų (uždangų) ir jos negali jų 
uždaryti.”

SIDABRINĖ VARGO
GATVĖ

pagalį ne ste­
bėt nepasako

bile

APIE ŽUVŲ AMŽĮ

Ar žuvis dvesia dėl senatvės? 
Gal taip, gal ir ne. Bet papras­
tai logiška atsakyt, kad taip.

Žurn’alas “Popular Mechanics” 
apie žuvų amžį rašo: “Kai kurie 
karpių šeimos nariai gyveno 
šimtą metu ir nerodė senatvės I 
ženklų, kaip tas pastebima pas! 
žemės gyvulius, kurie pergyve-

nesni veikėjai apilsę tyli, jau­
nesni nekreipia į tai dėmesio, 
kiekvienas susirūpinęs dabarti­
ne bedarbe, priespaudomis ken­
čia ir tyli. Bet jeigu praeity­
je dėl savo Tėvynės Lietuvos 
nesigailėta nei pinigo, nei var­
go iFtaip daug jai gero pada­
ryta, tad' dabar vis tik nereikė-: 
tų patingėti, bet nors .trumpą va­
landėlę laiko pašvęsti, kad tuosĮ 
savo didesnius ar mažesnius nuo-i 
pelnus surekorduoti. Čia ne­
reikalaujama didelio pasišventi­
mo, bet trumpos valandėlės lai­
ko, o gražiam tikslui.

Praktiškiausia tas darbas at­
likti reikėtų, kad būtų įsteigtos 
Lietuviškosios Enciklopedijos 
Komisijos šiuose rajonuose : New 
Yorko, Shenandoah, Wilkes- 
Barre, Pittsburgh, Philadelphia, 
Naujos Anglijos, Vakarinių 
Valstijų su centru Chicagoje. 
Kiekviena komisija savo rajone 
galėtų geriausia žinoti, kurie 
asmens turėtų būti paminėti en­
ciklopedijoje ir iš jų išvilioti 
reikalingas žinias; sudaryti są­
rašą paminėtinų enciklopedijo­
je Įvykių. Tas komisijas steig­
ti turėtų imtis iniciatyvos vie­
nas ar keli tos apielinkės da­
bartiniai veikliausi asmens. Gi 
tą visą darbą kontroliuoti ir jo 
įvykdymu rūpintis pritiktų spe­
cialiai tuo tikslu sudarytai ko­
misijai iš keliato gerai žinančių- 
amerikiečių lietuvių gyvenimą— 
įžymiausių visuomenės vadų ir 
literatų. Tai įvykdžius galima 
tikėtis tikslaus ir teisingo ame­
rikiečių gyvenimo nušvietimo 
enciklopedijoje, jos leidimui pa­
ramos ir išvengimo bereikalin­
gų ateities išmetinėjimų.

Svarbiausių tam reikalingų 
statistinių žinių (išskiriant 4 
valstijas) ir svarbiausius praei­
ties faktų rekordus būtų galima 
gauti mano žinioje esančiuose 
rekorduose.

Prie šios progos noriu pri­
minti, kad visų autobiografijos, 
kurios ar mano asmeniai išgau­
tos, ar man prisiųstos, ar p. A. 
B. Strimaičio surašytos, ar per 
jį L. Ž. Ž. Komisijai prisiųstos 
(viso 76) yra pasiųstos Enciklo­
pedijos Redakcijai Kaune ir už 
tą gražią darbo pradžią tariu 
Jums kuo širdingiausia ačiū!

Kun. S. J. Draugelis

Šveicarija 1931 m. visokiems 
alkoliniams gėrimams išleido 
535,000,000 frankų. Devynių met­
rų platumo gatvę dedant fran­
ką prie franko pragertais pini­
gais galima nukloti 37 kilomet­
rus, 352 metrus ir 94 centimet­
rus ilgumo. Kiek vargo ir ne­
laimių už tuos milionus yra nu­
pirkta ir kiek būtų padaryta ge­
rų ir naudingų daiktų, kurie ne 
vienam laimę atneštų, jei tie 
pinigai būtų panaudoti geram 
tikslui. L. K. Blaiv. Dr-ja

BUTO ĮTAKA ŽMONIŲ 
GIRTAVIMUI

Yra nustatyta, kad sausuose ir 
saulėtuose butuose ir kamba­
riuose žmonės daug mažiau gir­
tauja, negu drėgnuose ir tam­
siuose. Ypač padidina norą gir­
tuokliauti niūrūs ir niekuomet 
saulės neturį butai. Taip pat ir 
vietos padėtis šiuo atžvilgiu da­
ro daug įtakos: priešsaulio ir 
aukštumų gyventojai visada bū­
va blaivesni, negu žemumų, 
drėgnų pelkėtų Vietų ,įr. šiauri­
nio kalnų šlaito. L. Kį BĮ. Dr-ja

miestelio 
vieną $10 
negu 24

LIETUVOS UNIVERSITE­
TAS SKAITLINĖSE

Šiuo metu visuose Vytauto 
Didžiojo universiteto fakulte­
tuose yra iš viso 4,554 studentai, 
iš'jų 3,170 vyrų ir 1,384 mote­
rys. Daugiausia studentų, bemaž 
trečdalis yra teisių fakultete; 
toliau seka 
technikos — 
mokslų—615, 
tos — 354,
jos — 298 ir evangelikų teolo­
gijos — 22.

■ Seniausias universiteto studen­
tas yra 55 metų, o jauniausias — 
15 metų amžiaus.

medicinos — 952, 
704, humanitarinių 
matematikos-gam- 
teologijos-filosofi-

NENORI MILIJONIERKOS 
TITULO

Chicago, Ill. — Sausio 27-tą 
paskelbta, kad Rosemary Baur, 
dviejų milijonų dolerių paveldė- 
ja, atsisakius nuo milijonierkos 
titulo. Tą daranti iš kuklumo 
ir, gal būt, ramybės labui; Mat, 
šiais laikais apsišaukę turtiioli&i 
yra varginami pašalpų prašy­
mais, na, ir visokiais būdais te­
rorizuojami.

PHILADELPHIA, PA.

Vasario 19 d. š. m. yra ren­
giamas koncertas ir teatras Šv. 
Andriejaus par. svetainėje para­
pijos naudai. Rengia par. cho­
ras. Veikalas “Elgetų Gudru­
mas,” labai juokingas, roles at­
likti išrinkti geriausi aktoriai.

Aš ir Būsiu

CLEVELAND, OHIO

Nepersenai Utah valst. sena­
tas išleido įstatymą, kad mote­
riško čeveryko kulnis negali bū­
ti aukštesnė kaip 1% colio.

Prieš teises strapaliot'i gatvėse 
Opelousas, La.

lowoj sekmadieniais kuris va­
žiuoja greičiau, negu arklys ei­
na, laužo įstatymą.

Tennessee valst. automobilio 
šoferis (draiveris) turi duoti 
policijai prieš 10 dienų prane-. 
Šimą, kad jis važiuos bile keliu, 
prikaldamas pranešimą pakely.

Pennsylvanijos įstatymas sa­
ko, kad bile asmeniui yra už­
drausta vartoti kanuolę, šautu­
vą, revolverį ar kitokią sprogs— 
tančią medegą vestuvėse ar ki­
tokiuose kokiuose 
muose.

Memphis, Tenn., 
mą eiti į teatrą su 
bėlėj.

Evanston, Ill., sako, kad bile'’’ 
vienas viešai apsirengiantis ir 
nusirengiantis bus baudžiamas. 
Žiūrint, kaip jis nusirengia: jei­
gu nusiauna vieną koją — $2.50, 
jei abi — $5.00.

Massachusetts valst. įstatymas 
draudžia vyrui, moteriai ar vai­
kui vaikščioti su šunimi gatvėse 
sekmadienį.

Evanston, Ill., nelegališka per­
simainyti drabužiais automobi­
ly prie užtrauktų langų, nebent 
tik ištikus gaisrui.

Californijoj aukščiausio teis­
mo nuosprendžiu automobilius 
turi praleisti einantį girtą.

(Bus daugiau)

apvaikščioji-

prieš įstaty- 
spilka skry-

KERŠTINGAS VYRAS

automobiliu.
senu įstatymu, eg- 
Virginijoj, jeigu 

pagautas nenuėjęs

(Tęsinys)

Bile asmuo pajuokiantis ar 
pravardžiuojantis Monchula, 
Fla., miestelį baudžiamas $100 
arba kalėjimu.

Texas valstybėj uždrausta į 
teismą įsinešti virvę, kurią ma­
tytų “jure,” nes tas išgąsdintų 
kaltininką.

Utah valst. vyras turi būti at- 
sakomingas už visus savo žmo­
nos kriminalius prasižengimus, 
kuomet ji yra su juo.

Vermonte ir Alabamoj vyras 
atsako už savo žmonos nepado­
rų elgimąsi. Teisės duoda jam 
galę ją suvaldyti, kur sako: “vy­
ras gali pavartoti 
resnį už nykštį,” 
kokio ilgio.

Glen Cove, N. 
įstatymas baudžia
už iškasimą daugiau, 

! sliekų vienu sykiu.
Maine valst. draudžia nešioti 

čeverykus apkaltus akstinais vie­
šose vietose.

Nelegališka taisyti automobilį 
prie Washington, D. C., vieške­
lio.

Kansas valst. statutas reika­
lauja, kad kiekvienas pilietis, 
tarpe 21 ir 60 metų, turi eiti 
mušti žiogų (grasshopers) vie­
ną dieną į metus.

New Yorko valstijoj prieš tei­
ses maitinti žvirblius.

Lake Forest, Ill., yra įstaty­
mas, kur reikalaujama, kad kiek­
vienas automobilius gatvėj turi 
būti vedamas dviračio.

Važiuojantis automobiliu St. 
Paul, Minn., kuomet' susitinka 
su arkliu važiuojančiu vežimu, 
turi išlipti ir pagelbėti vežėjui 
pravažiuoti

Remiantis 
zistuojančiu 
asmuo bus
tris sekmadienius į bažnyčią, 
baudžiamas mirtimi. j.

North Carolinoj < nelegališka. 
dainuoti be tono.

Illinois valstijoj prieš teises! 
bile kam duoti cigaretą.

Ohio valst. bile ekspreso kom- 
panijos agentas, kuris neužsimo-' 
kėjo taksų, turi būti patupdytas 
į kalėjimą ir maitinamas duona 
ir vandeniu,

Michigan valst. nelegališka 
baidyti laukines antis, jeigu ma­
tai, kad kas kitas nori jas šauti.

Prašyti panelę pasivažinėti; 
; automobiliu prieš teises yra 

Spencer, Iowa.
Deleware valst. prieš teises

1 kritikuoti protestonų pryčerį.
Bostone nelegališka laikyti 

šunį didesnį (aukštesnį) 10 co- 
' lių.

Spencer, Iowa, stovint šaly- 
! gatvy, nelegališka asmeniai ka'l- 

■ bėti apie praeinantį pro šalį, 
i Švilpti ir ūžti teatre prieš ar- 
’ tistą yra prieš teises Bostone,

Rūkyti visose valgomose vie­
tose yra uždrausta North Dako- 
toj.

Michigan valst. uždrausta au­
tomobilius papuošti vėlukais.

Massachusetts valstijoj yra iš? 
leistas įstatymas, kur įsakoma, 
kad laike balandžio mėnesio vi­
sų šunų užpakalinės kojos turi 
būt surištos.

Illinois valst. miesteliams lei- 
• džiama reikalauti kiekvieno pi­

liečio nuo 21 iki 50 m.
. dirbti gatvėse po dvi 

metus.
Nelegališka nešioti 

Texas valst.
Colorado Springs draudžiama 

į po vestuvių numesti senus čeve­
rykus.

Vasario 5-tą Šv. Jurgio para­
pijos svetainėj, bus trys basket­
ball žaidimai. Bus pirmas suėji­
mas mūsų parapijos “All Star” 
merginų kamandos su kita para­
pijos merginų kamanda; mūsų 
pirmos ir antros kamandos su 
Immaculate Heart par. kaman- 
doms. Po žaidimų būna šokiai.

J. K. Venslovas

amžiaus 
dienas Į

lazdelę

Ardmore, Oklahoma. — 
Sausio 29-tą bedarbis Jessie 
Buckelew, 29 m., nušovė sa­
vo buvusią žmoną Florence, 
25 m., aliejaus dirbtuvės 
bosą Glen Fitzgerald, 41, 
buvusios žmonos seserį Miss 
Rica Webb, 22 m.; sunkiai 
pašovė Perry Owen, 30 m., 
na, žinoma, neužmiršo ir 
sau galą, padaryt. Prie tra­
gedijos, sako, privedė šei­
myninė nesantaika ir suiri­
mas.

NAUJA ŠEIMYNIŠKA
TRAGEDIJA

Erie, Pa. — Sausio 25-tą 
anksti, rytą į policijos stotį 
naktiniuose rūbuose įbėgo 
Leonard Shaffer, 22 metų, 
ir pranešė, kad jo tėvas 
John Shaffer, 64 m., nušovė 
jo motiną Margaret, 53, se-• 
šerį Virginia 21. Tėvas būk ! 
norėjo nušaut ir jį, bet jis 
suspėjo pabėgt. Apsidirbęs 
su kitais, tėvas pats nusišo- 
vė.

Tragedija įvyko po bar-, 
nių tėvo su žmona. Mrs.. 
Shaffer pagrasino persisky-’ 
rimu. Tada senis nustvėręs 
šautuvą pradėjo šaudyt vi­
sus iš eiles, o užbaigė savi­
mi. ■ .....

SNYDER’IO KŪNĄ 
ATRADO

Honesdale, Pa. — Sausio 26-tą į 
Wilson Turner ir Merrill Sny-.į 
der atrado 
kūną.

Pereitų 
Snyder ir 
besiiriant valtele per Deleware ■ 
upę nuskendo ir prigėrė. Stan- . . _ . . iŠkiewich kūną atrado lapkričio 
14-tą, o Snyder’io išbuvo nesu- ■ 
rastas.

Lynn Snyder, 50 m., ';

metų lapkričio 10-tą
George Stankiewich ;

O

t £ c

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai 
išplaukimai iš New Yorko. Patogus ir grei­
tas geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.
Informacijų klauskite pas vietinį' agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

7



.“G Alis A s2 Nr. 5 Vasario-Feb. ,2, 1933

Vietines Žinios
SVEČIAI

Sausio 24-tą su Centro Vice 
Prezidentu Saveru Marozu lan­
kėsi iš W. Pittston 183 kuo­
pos veikėjas J. Marcinkevičius.

Sausio 25-tą lankėsi kapitonas ! 
Steponas Darius, kuris su Įeit.' 
S. Girėnu šių metų pavasari ' 
skris iš New York’o Į Kauną j 
ir atgal. Kapitonas lanko lietu-1 
vių kolonijas ir skridimo komi­
tetus greitesniam sukėlimui rei-, 
kalingų lėšų. Kapitonas paten- j 
kintas, kad viskas eina gerai ir Į 
prie skridimo rimtai pasiruošia.:

Sausio 26-tą lankėsi iš Pitts­
ton, Pa., Teismo Komisijos na-, 
rys, 7-tos kuopos pirmin. Vla­
das Palūpis.

Sausio 27-tą mėnraščio “Mei-i 
lės" reikalais lankėsi kun. Asu-; 
kas ir kun. A. Tamoliūnas, kurs 
paskutiniais laikais yra apsisto- Į 
jęs pas kun. S. Draugeli, Eas-1 
ton, Pa.

TAURAI RENGIASI PRIE!
VASARIO 16-TOS

Taurų Klubo komisija, išrink­
ta rūpintis Vasario 16-tos pami­
nėjimui, sausio 26-tą laikė posė­
dį. Nutarta surengt iškilmingą 
bankietą su prakalbų ir meniš- ’ 
ka programa. Komisijoj darbuo­
jas: Vincas T. Kvietkauskas — 
pirmsėdis, J. V. Dailyda—-sekr., i 
nariai: M. Stanaitis, J. Stulgai- . 
tis, V. Šuldauskas, E. J. Del-j 
tuva, dr. Ig. M. Stadulis. Vikt. 
Kamarauskas, Leonas Lietuv­
ninkas, dr. A. V. Leškauskas 
(Lish), A. C. Hardy ir Anthony 
Frank, Jr. -

Pereitą savaitę detektyvai 
Burke ir Oliver suėmė net 6 jau- 
namečias vagišius, tarp kurių 
randasi trys lietuviai.

A. a. Jonas Kudlįnskas, 36 
metų. gyv. 1219 Hanover Street, 
Nanticoke, Pa. Mirė sausio 25-tą 
Nanticoke steito ligoninėj. Sau­
sio 20-tą jį sunkiai sužeidė 
krintantis akmuo Glen Alden 
komp. Bliss kasykloj. Paliko 
du vaikus — sūnų ir dukterį: 
du broliu, vieną seserį. Sausio 
23-tą, po gedulo pamaldų Wana­
mie Šv. Marijos bažnyčioj, pa­
laidotas parapijos kapuose.

A. a. Margarieta Novis, 18 m., 
gyv. 74 Hillside Ave., Edward­
sville. Mirė sausio 25-tą White 
Haven sanitorijoj. Paliko tėvus, 
brolius ir seseris. Sausio 28-tą, 
po gedulo pamaldų Šv. Marijos 
nar. bažnyčioj, palaidota par. ka­
ruose, Pringle.

A. a. Alena Vaitekoniūtė, 16 
m., našlaitė, gyvenusi prie savo 
dėdės ir tetos J. Kučinskų, 30*4 
Jones St., Edwardsville, Pa. Mi­
rė sausio 26-tą nuo širdies ata­
kos, kuri ją užklupo So. Main 
~atvėj, netoli Public Square, 
Wilkes-Barre. Policija savo vė­
limu paėmė ją į Mercy ligoni- 
rę, bet ten apžiūrėjus rasta jau 
nirusi. Paliko dėdę, tetą ir vie­
ną sesutę Ireną, kuri randasi 
prisavinta Petrauskų šeimynoj. 
Ashley, Pa. Sausio 30-tą po ge­
dulo pamaldų Kingstono Šv. Ma­
rijos bažnyčioj, palaidota para­
pijos kapuose.

O. MILIAUSKAITĖ DAI­
NAVO BANKIETE

CASEY—TURPIN 
BYLA

Sausio 26-tą SLuzernę apskri­
ties teisme pradėta svarstyt Dr. 
J. J. Casey — kongresmono C. 
Murray Turpin byla. Casey sa­
vo Įneštam skunde prirodinėja, 
kad lapkričio 8-tos rinkimuose 
kai kuriuose balsavimų punktuo­
se būta suktybių. Iššaukta visa 
eilė liudininkų. Sausio 28-tą 
byla nutraukta ir atidėta Į vasa­
rio 7-tą.

STABINSKIO—CESARS-
KIO BYLA PRASIDĖJO

Sausio 30-tą Luzerne apskri­
ties teisme prasidėjo jaunų 
žmogžudžių ir banditų — Anta­
no Cesarskio (Petroskey) ir 
Frank Stabinskio byla. Abu iš 
Ashley, Pa. Kaip žinoma, jie­
du turės atsakyt už apskrities 

! asesoriaus Emil Malinowski duk­
ros Mary mirtiną sužeidimą, 

! biznieriaus Peter Cutler nušovi- 
' mą ir eilę kitų kriminalų. Jų 
bylos pasiklausyt ir jaunų žmog­
žudžių pasižiūrėt renkasi dau- 

I gybė publikos.

LUTALIS MIRĖ PO ŽEME

žioj American Legion salėj, 
Market St., Kingston.

Balius bus visais atžvilgiais! 
smagus. Gros tiarai geras or­
kestras ir bus duodamos prie 
durų Valentines.

Choras užkviečia visus, para- 
pijonus ir pašalinius dalyvauti 
šiame baliuj, nes kuomet kitos 
parapijos draugijos ką rengia — 
choristai ir choristės visuomet 
tuose parengimuose dalyvauja. 
Taipgi ir dainavimu draugijoms! 
pasitarnauja. x

Tat nepamirškit atsilankyti, o 
visi turėsit “good time,”

— Martinas Balukevičius, fin. ■ 
raštin. — J. Čižauskas.

Susirinkimus nutarta laikyt 
po 15-tai tą sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, pas J. Čižaūską, 127 E. 
6-t'h St., Wyoming.

Pilnamečių narių kuopa turi 
26, jaunamečių — 6, viso — 32.

J. Čižauskas, fin. rast.

KINGSTONE' VIENAS IŠ MUDVIEJŲ
TURI APSIVESTI”

Sausio 31-mą žinoma lietuvai­
te dainininke Ona Miliauskaitė 
dainavo Prospeąt Lodge, 292, L. 
9. O. F., "Prosperity” bankiete, 
surengtam Temple svetainėj. So. 
Franklin St., Wilkes-Barre. Da­
lyvavo gausi rinktinė publika. 
Mūsų dainininkė gražiai pasiro- 

! dė.

Sausio 28-tą Mercy ligoninėj ■ 
Wilkes-Barre miesto majorui Į 
Daniel L. Hart padaryta iš eilės • 
antra operacija.

MIRĖ
A. a. Jonas Kanavičius, gyv 

132 Mill St., Pittston. Mirė sau-j 
šio 25-tą. Sirgo kelias dienas.' 
Paliko žmoną ir dvi dukteris.! 
Sausio 28-tą, po gedulo pamaldų' 
šv. Kazimiero bažnyčioj, palai­
dotas par. kapuose. Velionis 
nuo pat savo atvykimo iš Lie­
tuvos gyveno Pįttstone.

DOVANA UŽ NURODY­
MĄ APGAUDINĖTOJO

Luzerne apskrities laidotuvių 
direktorių organizacija paskelbė, 
kad ji -sumokės šimtą dolerių, 
kas praneš teisingas žinias ve­
dančias prie suėmimo asmens ar 
asmenų prigaudinėjančius gra- 
borius. Pereitais metais toks as­
muo ar asmenys net 10 kartų ap­
gavo graborius telefonu iššau­
kiant į vietas, kur jokių nabaš- 
nykų nebūta. Tokius šposus gali 
krėsti tik blogos valios asme­
nys.

Sausio 30-tą North Scrantone 
anglies kasykloje anglis ir že­
me užgriuvo John Lutai is ir 
Joseph Klanobitch, abu iš N. 
Scranton. Atvykus policija ir 

i gelbėtojai po valandos kasime 
Klanobitch atkasė gyvą ir jis pa­
sveiksiąs, o Latulį atkasė jau 
mirusį.

DAINUOS PER RADIO 
IR TOLIAU

Mrs. Agnes Yarrow, kuri ka: 
trečiadienio vakarą linksmint 

j Wyoming Klonio lietuvius per 
radio iš priežasties ligos per po­
rą savaičių buvo sustojus dai­
nuoti.

Dabar Mrs. Yarrow pasveiko 
ir vėl dainuos ir toliau iš W. 
B. R. E. stoties kas trečiadienio 

I vakara nuo 9 :30 iki 10 vai.
----- .----- -—,------------

i Lietuvių Moterų Klubas ren- 
I gia penktą metinį balių. Įvyks 
vasario 28-tą Sterling viešbuty. 
Rengėjų komitete darbuojas p. 
P. Kutz, kaip pirmininkė, pa­
dėjėjos — A. C. Hardy, Boles 
Betz, J. V. Rutkauskas, C. But­
kus ir N. Kuvusk.

KINGSTONAS SUMUŠĖ 
BINGHAMTONĄ

Sekmadienį po pietų, sausio 
29, Šv. Vardo basket ball ka- 
nanda, pilnas busas 40 asmenų, 
zažiavo žaist su Binghamtono 
lietuvių basket ball kamąnda— 
:eam.

Žaidė Lietuvių svetainėj, Clin­
ton St. Žmonių buvo prisirin­
kus pilna svetaine.

Prasidėjo žaidimas. Pirmiau­
sia mažiukų'—juniors ir Varsi­
ties. Binghamtoniečiai mažiukų 
kamandas sumušė. Bet kaip iš­
ėjo didžiųjų kamandos, tai bu- į 
vo smarkus susirėmimas. Kings­
tono smarkuoliai Al. Paškevi­
čius, J. Milančius ir kiti puo­
lė binghamtoniečius. Vienas 
binghamtoniečių iš netyčių kaip 
smogė alkūne Paškevičiui ir per­
skėlė kaktą. Paškevičius susmu­
kęs gulėjo ant grindų. Vienok 
Kingstono didžiųjų kamanda su­
pliekė binghamtoniečius.

Nors kingstoniečiąi sugrįžo 
rubrozdytom blauzdom ir alkū­
nėm, bet sakosi turėję good 
ūme. Po žaidimų binghamtonie- 
:iai prirengė užkandžių ir geri­
nu. o taipgi ir muziką, kur gra­
siai pasilinksminę, sugrįžo visi 
smagūs namo.

ŠV. VARDO DR-JOS 
BALIUS

KALTINA UŽ KŪDIKIO 
NUŽUDYMĄ

Sausio 27-tą Scrantono polici­
ja apkaltino John Lesco (Peter 
Merino), 40 m., iš Flop Bottom, 
kurs sėdi' kalėjime už vištų vo­
gimą, kad jis 1931 metais nužu­
dęs Mary Lazinski, iš Scranton, 
kūdikį. Motina ir Stella Syd- 
losky iš Scranton buvo apkaltin­
tos toje žmogžudystėje ir nu­
baustos nuo 9 iki 18 metų kalė­
jimam Kalbama, kad John Leskc 
-ra nužudyto kūdikio tėvas.

ATRADO TVENKINY

Honesdale, Pa. — Sausio 29-tą 
Hbwell tvenkiny atrado prigė­
rusį Timothy. J. Evans, 54 me­
tų amžiaus, gyv. Mount Plea­
sant township. Autoritetai ma­
no, kad jis, sausio 25-tą išėjęs 
iš namų paklydo ir įsmuko į tą 
tvenkinį.

“^PARENGIMAI | —
VIS! PARENGIMAI garsinami tų Į 
draugijų ir kuopų, kuries duodr I 
spaudos darbus “Garsui.”

VALENTINE DANCE—rengia Švč. 
Trejybės par. Sodalietės, ketvirtadie­
nio vakare.'vasario 16, 1933, Parapi­
jos Salėj, kamp. South ir Meade Sts... 
Wilkes-Barre. Gros gera orkestrą. I- 
žanga 3jc.

KONCERTAS—TEATRAS operetė? 
fo.moje 2-jų aktų “Vargšas Tadas." 
Įvyks vasario (Feb.) 19, 1933, 7:30 
vakare, šv. Juozapo parapijos salėje. 
Bengiama Bronio Nekrašo, vargonin- 
ko. Dalyvauja didelis šv. Juozapo 
par. choras. Įžanga 50c.

Sekmadienio vakare, vasario 12, bažnytinėj sve­
tainėj kingstoniečiąi pamatys daug “fonių.” Mat, tą 
vakarą Pittstono juokdariai A. Šėporaitis ir K. Šako­
čius sako, kad šiaip ar taip “Vienas iš mudviejų turi 
apsivesti.”

Ta vakara jie suloš 209 kuopai komediją “VIENAS 
IŠ MUDVIEJŲ TURI APSIVESTI.” Taipgi tie du 
juokdariai, kurie surado da vieną dzimdziuką, krės 
visokias “fones” ir “džiokus” ir dainuos juokingas dai­
nas. Kurie norite juoktis — tą vakarą nepasilikit na­
mie.

ŽENTAI” VAŽIUOJA Į LUZERNĘ
Juos lydi piršliai iš Pittstono ir Scrantono

Vasario 19-tą Į Luzerne atvažiuoja juokingi ir na- 
vatni “Žentai iš Amerikos^”

Juos kviečia LRKSA. 28-ji kuopa. Vieta — Ideal 
Ball-Room svetainėj, 84 Main St., Luzerne. Lošimo 
pradžia 7:30 vakaro.

Su “Žentais” kartu atvyksta Pittstono juokdariai 
Kazys Šakočius ir Albinas Šėporaitis, O iš Scrantų 
armonikos virtuozas V. Kačinskas.

Luzerniečiai, .nepraleiskit progos — pamatykit 
“Žentus” ir jų piršlius.

Vakaro pelnas Susivienymo bedarbių narių šel­
pimui.

Įžanga suaugusiems 25c., vaikams — 10c.

IŠSPROGDINO SILVESTRŲ NAMUS

LUZERNE TEISMAS M. W. 0. LYGOS
PETICIJĄ ATMETĖ

Vandens Lygos vadai nenusimena, jie pasiryžę 
darbuotis toliau

Sausio 24-tą Luzerne apskrities teismas “in bank” 
atmetė Municipal Water Ownership League peticiją 
reikalaujančią legalizuoti i.r inkorporuoti tai]) vadina­
mą Water Supply District (Vandens Aprūpinimo Dis- 
triktą). Teismo .nuosprendį, kuris susideda iš 35 ma­
šinėlė surašytų puslapių, pasirašė visi Luzerne apskri­
ties teisėjai — W. S. McLean, B. R. Jones, C. D. 
Coughlin, J. S. Fine ir W. A. Valentine.

Nuosprendy nurodoma, kad sudarymas tokio dis- 
trikto, aptaksavimas gyventojų, susiduria su konsti­
tuciniais priešingumais.

Ši byla tęsėsi apie 18 mėnesių. Vandens Distriktas 
sumanytas, kad perimt iš Scranton-Spring Brook Water 
Supply Co. vandens operavimą ir kontrolę.

Naujas pralaimėjimas Vandens Lygos vadams vil­
čių nesumažino. Jie ruošiasi prie naujų žingsnių. Rei­
kalas būsiąs perkeltas į aukštesnį teismą. Peticijos 
paragrafai, kurie galėtų prieštaraut konstitucinei tvar­
kai, bus perreviduoti ir pataisyti. Lygos advokatai 
Paul J. Schmidt ir W. L. Pace tuo reikalu jau dar­
buojas.

Rezignavus John Lowson, Lygos prezidentu išrink­
tas žinomas veikėjas prelatas J. J. Curran.

STANKEVIČIENE NUTEISTA MIRTI
Sunbury, Pa. — Sausio 30-tą teisėjas C. K. Mor- 

genroth nubaudė Mare Stankevičienę, 49 m., iš Sha­
mokin, Pa., -mirties bausme. Stankevičienė teisme pri­
sipažino, kad pereitų metų lapkričio 14-tą mirtinai 
“uževampino” plaktuku bemiegantį savo vyrą 70 metų 
amžiaus. Pradžioje Stankęvčienė pasakojo, kad jos 
vyrą užmušė banditai.

Sausio 25-tą Corpus, Christi 
Texas, automobiliaus nelaimėj 
išmuštas kun. J. E. Sullivan, 
34 m., kilęs iš Luzerne, Pa. Ve- 

; lipais buvo pasižymėjęs lakūnas.
Jo kūnas parvežtas ir palaido- 

Į tas gimtame mieste — Luzerne,

Sausio 29-tą, anksti rytą, su­
degė didelis Albert Brother, 
senų automobilių taisymo ir lai­
kymo garažius ir dirbtuvė, esan­
ti netoli Wilkes-Barre ir Forty 
Fort orlaivių stoties (Airport) 
Garažius pastatytas metai at­
gal.

KINGSTON

Šv. Marijos pąr. Šv. V ardo 
dr-gija pereitą antradienį, sau­
sio 31-mą, American-Legion sa­
lėj, Kingstone, surengė 7-tą me­
tinį balių. Darbavosi' šie : A. 
Aleksis — pirmsėdis, V. Agur- 
kis, J. Milančius, J. sPaškevi­
čius ir B. Lendo, prie drabu­
žių — P, Moran, A. Martin, E 
Matulevičius ir F. Aleksis.

PITTSTON'
CHORO VAKARAS 

GERAI PAVYKC

Pirmadienio vakare, sausio 30 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
vadovaujant muz. J. Kudirkai, 
surengė vakarą. Vaidino “Švar­
ias ir Miline.”

Vakaras visais žvilgsniais ge- 
ai pavyko.
Kadangi į šį numeri nespėta 

langiau parašyti, tai smulkme- 
liškas vakaro aprašymas tilps 
sekančiame “Garso” numery.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
CARNORA PASIDAVĖ

Hockensack, N. J. — Sausio 
28-tą Frank Carnora, 52 m., at­
vyko į Bergen apskrities kalėji- 
ną ir prisipažino autoritetams, 
kad- sausio 25-tą nužudė savo 
žmoną Leną, 57 m., sulaistė ją 
gazolinu, išmetė iš automobi- 
'iaus ir padegė. Jos . apdegusį 
kūną atrado netoli Spring 
Valley, N. Y. Carnora sakęs, 
kad tame darbe jam padėjo ki­
tas asmuo, bet jo pavardės neiš- 
lavęs. Carnora su žmona' pyko- 
-,i. Jis sako peklą tarp jų kurs­
tė giminės.

Spring Valley, Ill. Sausio 
26-tą Alonzo Osborn netoli plen­
to atrado ugny moteriškės kū­
ną. Ieškoma, kas tą moteriškę 
nužudė, ten atvežęs išmetė ir 
norėjo sudegint.

’09-TOS KUOPOS
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, vasario 5-tą. 
tuoj po sumos, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai būtinai yra 
kviečiami atsilankyti į šį susi­
rinkimą. Šis susirikimas yra 
svarbus, kadangi iš pereito su­
sirinkimo liko daug visokių ta­
rimų, o taipgi visa eile naujų 
sumanymų.

Jeigu tarimas neįvyksta pagal 
narių pageidavimą, tai nekaltin­
kit kuopos valdybą, o tik patys 
save už nelankymą susirinkimų.

Taipgi nariai, kurie yra už­
silikę su mėnesinėmis duoklė­
mis., ateikit ir atsilyginkit, kad 
neliktumėt suspenduoti.

M. Vilke!is,_rakt.

CHORO BALIUS

Šv, Marijos parapijos choras 
vasario 14-tą rengia vadinamą 
Valentine Ball and Dance, gra­

Sausio 30-tą iš Pittston Coal 
Zo. rezignavo 6 buvę bosai 
(executives), būtent: J. J. 
Wynne, Ed. Green, P. FL 
O'Brien, Robert Shepherd, V/. ' 
J- Higgins. W. J. Coplan ir G. 
M. .Gillette.

UŽ SARGO SUMUŠIMĄ

Sausio 28-tą Luzerne apskri­
ties teisėjas W. A. Valentine 
nubaudė Edward Brytus, 28 m., 
gyv. 474 N. Main St., Pittston, 
ir Edward Berkis, 29 m., gyv. 
29 Union St., Pittston., užsimo- 
kėt po 100 dolerių pinigais ir 
nuo 1 iki 3 metų kalėjimo. Nu­
baustieji prisipažinę, kad sausio 
27-t-ą vakare užatakavę Lehigh 
Valley Co. sargą John Evans ir 
smarkiai jį apmuš?-

WYOMING, PA.

' Iš 244 kuopos
1932 m.jgruodžio 18-tą 244 kp. 

laikė metinį susirinkimą. Buvo 
rinkimas naujos valdybos 1933 
m. Išrinkti: pirmin. — St. Šid­
lauskas, padėjėjas ir prof, raštin

Chicago, Ill. — Sausio 24-tą 
nežinomi asmenys nušovė pla­
čiai chicagiečių tarpe žinomą 
lietuvį Juozą Martinkų, kuris 
vertėsi laidotuvių automobilių iš­
nuomavimu.

Compliments, of .
Tel. 7-0931

DR. A. J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.

Nuo 9-nhj iki 10-tos rytais
Nuo Linos iki 3-čios po pietų
Nuo 6-tosi iki 8-tos vakare 

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

I GEORGE’S MOTELIS | 
g Nakvojimui švarios, minks- & 

tos lovos. Žemos kainos, a Į Greitas ir mandagus patar- § b kelio stotį.
Temykit numrį: S

| 88 East Market Street | 
Wilkes-Barre, Pa.

| Jurgis Vaišius, Savininkas. 5

• Silvestrienė žuvo, penki sužeisti.
Philadelphia, Pa. — Sausio 28-tą da nesuimti as­

menys išdinamitavo JdUn M. Silvestro, amerikiečių ita­
lų fašistų organizacijos “Italijos Sūnų” vado namus.

Mrs. Silvestro žuvo, kiti penki šeimos nariai su­
žeisti.

Sprogimas buvo taip smarkus, kad mūro namas su­
gniužo, kai kortų namelis, savo griuvėsiais prislėgda­
mas jo gyventojus.

Silvestrų tarnaite Susie Green papasakojo, kad 
sausio 27-tą atsilankė misteriškas inspektorius, kuris 
sakėsi reprezentuoja Philadelphia Rapid Transit Co. 
Jis sakė norįs patikrint rūsį (beismontą), ar jis nėra 
nukentėjęs nuo statymo naujo požeminio kelio (sub­
way). Nepažystamasis, anot tarnaitės, jokio pundu- 
lio neturėjęs. Bet P. R. T. kompanijos oficialams pa­
darius patikrinimą, paskelbta, kad iš jos tuo reikalu 
tą dieną niekas nebuvo toje apielinkėje atsilankęs.

Sprogimas neabejotinai yra fašistų priešų darbas. 
Silvestro yra fašistų lyderis, Mussolinio asmenis drau­
gas ir- Italijos konsulo Philadelphijai legalis patarė­
jas. Trys Silvestrų vaikai mokosi Italijoj.

“Italijos Sūnų” organizacija paskyrė 5000 dolerių 
dovaną, kas nurodys sprogdintoją ar sprogdintojus.

šeši metai atgal nesuuūti asmenys išsprogdino John 
M. Silvestro ir jo brolio Joseph namus. Keli asmenys 
buvo sužeisti.

Silvestrų šeimyna dvi dienos prieš sprogdinimą su- 
gryžo iš Italijos, kur praleido 4 mėnesius.

v Autoritetai išgriozdė namo griuvėsius ieškodami 
bent kokių ženklų, kokios' rūšies bomba buvo pavar­
tota sprogdinimui? Tie ženklai, žinoma, greičiau gali 
privesi prie sprogdintojų susekimo.
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NAUJIEMS 1933 METAMS
Tinkamiausia dovana savo artimiems ir giminėms yra 

užsakyti mėnesinį "MEILĖS” laikraštį, pašvęstą Švenčiau­
siai Jėzaus Širdžiai. Mėnesinis “MEILĖS'’ 
tiks visiems, nes yra tikrai religinio turinio 
pobūdžio.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis rašo apie

laikraštis pa­
ir dvasiškojo

reikalingiau­
sius katalikų tikėjimo dalykus ir išdėsto kilnų pamaldumą 
prie Švenčiausios Jėzaus Širdies.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis vieniems metams kail 
nuoja tik $1.00. Taigi, įmokėjus tik $1.00, per ištisus metus 
gausite gražių dvasiškojo turinio skaitymų.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis į Lietuvą kainuoja $1.50. 
Tėvai ir gimines Lietuvoje gėrėsis dvasiškais skaitymais ir 
jums dėkiios už mėnesnio “Meiles” laikraščio išrašymą jų 
naudai.

Reikia žinoti, kad mėnesinis “Meilės” laikraštis dar at­
lieka apaštalavimo darbą mūsų lietuvių tarpe, aiškindamas 
tikėjimo tiesas, dėstydamas Intronizacijos tikslą, platinda­
mas dorovę ir katalikiškąjį veikimą.

Taigi, brangus skaitytojau, argi pats neprisidėsi prie šio 
kilnaus apaštalavimo ir ar netapsi pasaulinis apaštalas, im­
damas platinti mėnesinį “Meilės” laikraštį tarp savo bro­
lių lietuvių, kad jie visi persiimtų Švenčiausios Jėzaus Šir­
dies. meile. Juk ir Pats Išganytojas yra pareiškęs: “Aš 
atėjau ugnies siųsti į žemę ir ko gi norėčiau, jei ne kad 
kūrentųsi?” (Luk. XII, 49).

Švenčiausios Jėzaus Širdies Meilės Kongregacija tikisi 
iš brolių lietuvių, kad visi parems leidžiamą, mėnesinį 
“Meilės” laikraštį, ir tuo pačiu prisidės prie užtikrinimo 
Kristaus viešpatavimo pasaulio šeimų namuose.

Visas prenumeratas siųskite “.Meilės” (Charity) vardu, 
adresuodami:

SACRED HEART MONASTERY
Harvey’s Lake, Pa. Alderson P. O
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